
,-------------------- -- 7Ht---------- -----  = <—

■ LJTHmiAJJAILY HEWS
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.

TELEPHONE CANAL 1506 NAUJIENOS
--------------------- THE —
LITHUANIAN DAILY
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.

TELEPHONE CANAL 1506

KAINA, 2c Chicago, Hi. Sereda, Gegužio-Flay 10, 1916
i ČV \ j] į. •

Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

PRICE, 2c 9

mioth

Milicija pasiusta Main ‘~ų ■”"* 
daboti rubežiu

10,000 VOKIEČIŲ ŽUVO PRIE 
VERDUNO.

NEW YORKO RUBSIUVIŲ 
STREIKAS.

35.000 Suv. Valstiją kariuomenes 
Mexikoje ir ant Mexikos rubežiaus

Airijoje konskripcijos kolkas nebus

■!cox?ccs3ncKxaocKO®»co3Cs»a

Darbininkų 
Judėjimas

NEW YORKAS, geg. 10. — 
Tūkstančiai šimto neprigulmin- 
gųjų prie bosų associacijos dirb­
tuvių darbininkų sugrįžo darban 
laimėję streiką. Laukiama, kad 
daugelis kitų didžiulių firmų, ku­
rios taipgi nepriklauso associaci- 
jon irgi susitaikys su unijis- 
tais streikininkais.

Manoma padaryt daugybę de­
monstracijų rūbų siuvimo šapų 
distrikte. Demonstracijos bus 
parengtos šią savaitę. Streiki­
ninkai maršuos iš mitingų salių į 
dirbtuves.

Durįs dirbtuvių, priklausančių 
darbdavių associacijon, neatida­
roma. Bosai negali gauti ske- 
bu.

EL PASO, geg. 10. — Iš Me- 
(xikos pusės generolas Obregon ir 
Juan Amador, o iš Suv. Valstijų 
pusės generolai Scott ir Funston 
ir A. J. McQuatters susitiko va­
kar 5 vai popiet naujam aptari­
mui Mexikos-Amerikos reikalų.

Pirm išvažiavimo konferenci-| 
jon į El Paso, gel. Obregon pra-į 
nešė reporteriams, kad jisai pa-

■ siūlysiąs Suv Valstijų įgalioti- 
I niams propoziciją, idant ir me-*
xikieciai ir amerikiečiai dabotų 
rubežių, taip kad butų ant rube­
žiaus tiek pat mexikiečių karei- 

| vių Suv. Valstijų pusėje, kiek bus 
! amerikiečių Mexikos pusėje.

Generolas Obregon užreiškė 
| kad laikraščiai neteisingai p? 
I kelbę, buk jisai reikalavęs pasi­
traukimo Suv. Valstijų kariuo­
menės iš Mexikos.

Kuomet gi Mexikos įgalioti­
niams tapo pranešta, kad daboji- 

AMUNICIJOS DARBININKAI "11’1 Stenama nauja
PITTSBURH’E PRALAIMĖJO. I Suv4 ?lst,Jų kal lllomene’. Jle aV 

{sake, jog mexikieciai to ir nori. 
I Girdi, jei ant rubežiaus butų bu-
■ vę daugiau kariuomenės, jokių 
; nesusipratimų nebūtų buvę, nes 
i villistai butų bijoję peržengti ru- 
i bežiu.

10.000 vokiečių žuvo prie Verduno į 5 
pastarąsias dienas

Prasidėjo lordo Casement bylos perkratinėjimas

PREZ. WILSONAS ATSISAKĖ 
ATŠAUKTI Iš MEXIKOS SUV. 

VALSTIJŲ KARIUOMENĘ.

WASHINGTONAS. geg. 10. — 
Mexikos dalykai vėl kėblame pa­
dėjime. Mexikos valdžia per sa­
vo įgaliotinį gen. Obregoną pa­
reikalavo, idant Suv. Valstijos 
ištrauktų iš Mexikos savo ka­
riuomenę. Prezidentas Wilso­
nas atmetė ta reikalavima. Ji­
sai užreiškė, kad Suv. Valstijų 
kariuomenė pasiliks Mexikoje to­
liai, koliai Vilios būriai bus iš­
vaikyti, o jų vadas Villa taps su­
imtas ar užmuštas.

Prez. Wilsonas be to užreiškė, 
kad Suv. Valstijų kariuomenė

PITTSBURGH, Pa, geg. 10.— 
Judėjimas 100,000 Pittsburgh o ir 
jo apielinkių darbininkų už 8 vai. 
darbo dieną pralaimėtas. Visos 
buvusios paliestos streiko dirb­
tuvės pradėjo varyti savo dar­
bą.

45 tūkstančiai streikininku su­
grįžo darban, iškyrus tik Pres­
sed Steel Car Co.

AMERIKIEČIAI PABĖGO IŠ 
VILLISTŲ RANKŲ.

AMERIKOS ĮGALIOTINIŲ 
TARPE, SAKOMA, ESĄS 

VILLOS ŠALININKAS.

būtinai yra reikalinga, ir kaip 
tik Vilios sugavimas ar mirtis at­
sitiks, sulig ta pačia minute visi 
iki paskutiniam Suv. Valstijų ka­
reiviai apleis Mexiką.

MARATHON, Texas, geg. 10. 
— AŠtuoni amerikiečiai, jų tar­
pe ir septyni, paimtieji nelaisvėn 
villlistų užpuolime Porto Rico de 
Boquillas kasykloj praėjusioje 
subatoje, apgalėjo juos daboju­
sią sargybą ir pabėgo. Jie da-j 
bar randasi Suv. Valstijų teri-1 
torijoje.

TEXAS, ARIZONA IR NEW 
MEXICO MILICIJA 

MOBILIZUOTA.

WASHINGTON, geg. 10. — 
Kadangi delei paskutinio Villistų 
užpuolimo ant Amerikos mieste­
lių Mexikos reikalai vė labiau su­
sipynė, tai prez. Wilsonas rube- 
žiaus apsaugai nusprendė pasiųs­
ti parubežin Texas, Arizona ir 
New Mexiso valstijų miliciją. 
Ir dabar, kuomet milicija pasieks 
Mexikos rubežių, Suv. Valstijų 
kariuomenės komanduotojas, 
gen. Funston, turės Mexikoje ir 
ant rubežiaus išviso 35,629 ka­
reivius.

PARYŽIUS, geg. 10. — Nuo 
praėjusios pėtnyčios, kuomet 
pradėta naujas vokiečių stūmi­
mas! primyn link Verduno, Vo­
kietijos kron princo armija iki 
šiai dienai jau neteko 10,000 ka­
reivių užmuštais ir sužeistais. 
Didžiausius nuostolius vokiečiai 
aplaikė prie kalvos N 304.

Vokiečiai karės nelaisviai pa­
tvirtina francuzų karės vadų 
nuomonė, kad tai yra pardžia 
ketvirtojo vokiečių atkaklaus 
veržimosi prie Verduno.

ILLINOIS VALSTIJOS 
GUBERNATORIUS PASKIRS 

EUROPOS KARĖS 
PAMINĖJIMO DIENĄ.

SPRINGFIELD, III, geg. 10.— 
Illinois valstijos gubernatorius 
Dune išleido proklamaciją, ku­
rioje kviečiama apvaikščioti die­
na, paskirta paminėjimui žuvu­
siųjų Europos karėje. Dune’o 
nuomene, toje dienoje bus gera 
proga pakutenti Suv. Valst. pilie­
čių patriotiškus jausmus, paagi­
tuoti, idant ir jie stuiktų taip žū­
ti, kaip Europos gyventojai, jei 
kartais ir Suv. Valstijos įsiveltų 
į panašų sukuri.

LAIVŲ MAŠINISTAI TURĖJO 
DERYBAS SU SAVININKAIS.

CHICAGOJE VĖL KILS 
RUBSIUVIŲ STREIKAS.

Kirpėjų streikas jau prasidėjo.

E L PASO, Tex., geg. 10. — Me- 
' xikos konsulis Garcia telegrafa- 
vo Mexikos pasiuntiniui Washin-J 
gtone, kad tasai užprotestuotu* 
prieš dalyvavimą Suv. Valstijų ir 
Mexikos įgalionių konferencijo­
je A. J. McQuatters, kuris kaip 
telegramoje sakoma, seniau bu­
vęs Guertos, o paskui Vilios 
liniuku.

PASIKĖSINIMAS NUŽUDYTI 
ŠVEDIJOS KARALIŲ 

NEPAVYKO.

NEW YORKAS, geg. 10.—Ge­
gužio 8 d. Marine Enginers Be­
neficial Ass-n, N 33 susitiko su 
savininkų associacijos atstovais, 
kad pradėjus derybas užbaigi­
mui streiko. Konferencija ta­
po sušaukta taikinimo komisio- 
nierių Keatingo ir Keefe pagel- 
ba. Juos atsiuntė čia darbo sek­
retorius Wilson.
Streikininkai sakosi, kad jie 
reikalausia savo ir kad jokiu bu- 
du nesutiksią taikvties savinin­
kų siūlomomis išlygomis.

SENATO TEISIŲ KOMISIJA 
PRIEŠ BRANDEIS.

WASHINGTONAS, geg. 10.— 
Suv. Valstijų senato teisių komi­
sija 11 balsų prieš 7 išreiškė sa-

ša-

BŪRELIS AMERIKOS KAREI­
VIŲ SUSIRĖMĖ SU 

MEXIKIEČIAIS.

PARAKO DIRBTUVĖS 
EKSPLOZIJOJE ŽUVO 

5 ŽMONĖS.

MARATHON, Tex., geg. 10. — 
Pulkininkas Silbey pranešė va- šama^ 
kar popiet, kad septyni amerikie­
čiai kareiviai išvaikė Villistų bū­
rį. Keletas mexikiečių užmuš­
ta. Amerkiečiai nuostoliu netu­
rėjo.

NEW YORKAS, geg. 9. — Ki­
lusioje Atlas Powder Company 
dirbtuvėje eksplozijoje užmušta 
penki darbininkai. Kiek darbi­
ninkų sužeista, apie tai neprane-

TVIRTINAMA, KAD CAR- 
RANZOS ŠALININKAI 

UŽPUOLĖ AMERIKIEČIUS.

MARATHON, Tex, geg. 10. — 
Leutenantas Natividad Alvarez, 
kuri suėmė ir atgabeno septyni 

i pasprukusieji iš mexikiečių ban- 
LONDONAS, geg. 10. — Be- į ditų rankų amerikiečiai, sakoma,

AIRIJOS REIKALAI 
ANGLIJOS PARLAMENTE.

svarstant konskripcijos reikalus j prisipažinęs, kad užpuolimą ant 
UŽPUOLIMAS SUV. VALSTI-! Anglijos parlamente, Sir John! Glen Springs padaru nė villistai, 
JŲ MIESTŲ SURENGTAS NE ~

MEXIKOJE, BET PAČIOSE
SUV. VALSTIJOSE.

WASHINGTONAS, geg. 10.— 
Senatorius Arredondo, Mexikos 
pasiuntinys Washingtone, prane­
šė, kad paskutinis užpuolimas A- 
merikos miestelio Glen Spring, 
tapo suplanuotas nė Mexikoje, 
bet Suv. Valstijų teritorijoje. Ir debatai apie žiaurų Anglijos val­

tį buk padarę ypatos, užintere- džios elgimąsi su Airijos revo-
>tos palaikymu nesusiprati- liucionieriais ir šiaip žmonėmis, 

. t tarp Suv. Valstijų ir Mexikos. nužiūrėtais sąryšyje su tąją re-

Brownlee Lonsdale, narys airių'bet Carranzistai, vadovaujami 
unijistų partijos, užreiškė, kad i Carranzos generolo Pablo Uro- 
ir Airijoj turi būti padaryta kon- as. 
skripcija. Jo reikalavimas tapo Į _
atmestas.

Premieras Asquith atsakė į 
tai, kad dabar visai neparankus 
yra laikas padarymui konskrip­
cijos Airijoje.

Toliaus, parlamente išsivystė

Senatorius be to uzreisk* 
bijomasi, jog ir daugiau 
šių užpuolimų gali būti pi 
ta tain nat Suv. Valstijų te
oie

stonui ištirti, ar i 
sai užmetimas, 
dys, kad taip, tai 
kai bus nubausti

ike gen
dingas t
Jeigu pas i re
irdi. kaltiniu

pana- ■ Viena pokitos iš Įvairių salės ' 
ireng-|vietų pradėta uždavinėti Asqui- 
’itori- ■ thui klausimai ir išmėtinėti de-1

Į lei valdžios žiaurumo. Atstovai ■ 
F.m- ■ reikalavo mielaširdystės revoliu- Į 

ra ta- Į cionieriams.

NEW HARTFORD, Conn, ge-j 
i gūžės 10. — Serga Mrs. Clara: 
j Louise Strakosch, buvusi seniau į 
; operos giedotoja, pragarsėjusiLIVERPOOL, geg 

subatos guli nelaidoti žmonių la- Į vardu Clara Louis Kellog. 
eonai, kadangi sustreikavo gr 
būriai.

! baigė giedotojos karjerą apie 25 į 
(metai atgal.

STOCKHOLM, geg. 10.—Laik- j 
raštis Atonbladet pranešė paėju-, 
si gandą apie nepasekmingą Šve­
dijos socialistų ir anarchistų ban­
dymą nužudyti Švedijos karalių 
Augustą. Tasai laikraštis sako,
kad pasikėsinimas planuota at- . vo priešingumą prez. Vilsono 
keršijimui už nuteisimą trijų so- skyriammam kandidatui į Suv. 
cialistų lyderių kalėjimai! trims Valstijų augščiausiojo teismo 
metams, aštuoniolika mene-' teisėjus, Louis Brandeis. 
šių ir vieniems metams. Visi Į -----------------
trįs nuteistieji redaktoriai soči- ■ VOKIEČIAI LAIMĖJO PRIE 
alistiškų laikraščių ir vienas jųj KALVOS N 304; FRANCUZAI 
Hoeglund Švedijos parlamento 
lyderis. Nubausti jie kalėjimu 
už tai, kad užreiškė, jog bus iš-,
šauktas Švedijoj visuotinas strei- Čiai atakavo ir užgriebė francu- 
kas, jei tik valdžia bandytų įsi­
velti karėn. Pasak minėto laik­
raščio, nužudyti karalių buvo 

planuota arklių parodoje. Šni­
pams tečiaus sužinojus suokalbi­
ninkų pienus, karalius apsistatę 
detektivais ir suokalbininkai ne­
galėję išpildyti savo užmanymų. 
(Reikia paabejoti, ar tik ne me­
lagystė tai yra. Red.)

TAM UŽGINČIJA.

BERLIN AS, geg. 10. — Vokie-

zų tranšėjas kolvos 304 apielin-

Paryžius gi skelbia, kad smar­
kiausia vokiečiu ataka kalvos N 
304 apielinkėje tapo atmušta.

LORDO CASEMANT BYLA 
BUS PERKRATINĖJAMA 

VIEŠAI.

Chicagoje vėl gali kilti genera- 
lis 30,000 rubsiuvių streikas, jei­
gu bosai tuojau nenusileis ir neiš- 
pildys darbininkų reikalavimų.

Kirpėjų streikas jau vakar 
prasidėjo. Jie reikalauja pakėli­
mo algos, sutrumpinimo darbo 
valandų ir pripažinimo unijos.

Pereitame streike kirpėjai (cu­
tters), ir “trimeriai” buvo mažai 
organizuoti. Bet dabar jie yra 
iki vienam susiorganizavę. Pe­
reitą savaitę kelios didžiosios fir­
mos atleido keletą kirpėjų už pri- 

' gulėjimą prie unijos. Bosai bu- 
j vo perspėti, jog kils streikas jei 
| darbininkai nebus priimti į dar­
bą. Bet bosai nepaklausė per- 

' spėjimo ir darbininkai sustreika- 
I vo.

Tai tik pradžia. Dar prieš 
pabaigą šios savaitės gali su- 

j streikuoti visi rubsiuviai dirban- 
• tįs tose firmose, kurios nėra pri- 
1 pažinusios unijos.

Amalgamated Clothing Wor­
kers of America konvencija va­
kar po piet autorizavo pildomą­
ją tarybą paskelbti Chicagoje ge- 
nerališką streiką.

Bosai mano, kad rubsiuviai y- 
ra pavargę nuo pareito rudens 
streiko ir nenorės dabar strei­
kuoti. Bet darbininkai mato, 
kad firmos neišpildė nė tų men­
kų pažadėjimų duotų laike strei­
ko ir kad darbo sąlygos nė kiek 
nepagerėjo. Tečiaus ištikrųjų 
yra kitaip. Darbininkai ir dar­
bininkės, kurių uždarbis yra toks 
menkas, kad ir geriausiame laike 
jie yargiai iš to uždarbio gali 
pragyventi, nori ir vėl išmėginti 
savo spėkas kovoje su kapitalis­
tais. Darbininkai taip pasipik­
tino bosų pasielgimu, kad mer­
gaitės dirbančios sale kirpėjų 
prie prisiuvinėjimo kortelių, irgi 
sustreikavo drauge su vyrais. 
Tas parodo, kad darbininkai ne­
sibaido naujo streiko ir reikalui 
priėjus mokės kaip vienas stoti 
į kovą su savo išnaudotojais.

Galbūt dar šiandie į Chicagą 
atvažiuos Sidney Hillman, prez.

SAN DIEGO, geg. 10.—30 San 
Diego augštesnės mokyklos mo­
kinių mergaičių įstojo Raudono­
jo Kryžiaus organizacijom Jos 
bus mokinamos teikimo pagelbos 
sužeistiemsiems tris syk savai-|jimas įvyks kiek vėliau.

ma, Casement gins save patsai.

LONDONAS, geg. 10. — Pri-| Amalgamated Clothing Workers 
sirengiamasai perkratinėjimas of America, kuris dabar dalyva- 
lordo Casement bylos, kurioje ji- vo rubsiuvių konvencijoj Roches- 
sai kaltinamas yra išdavystėje, 
prasidės šiandie, Bow gatvės tei­
sme.

teryj.
Pereitą streiką bosai su pa- 

Bet tikrasai perkratinė- gelba policijos ir mayoro Thomp- 
Sako- šono įstengė sulaužyti streiką. 

Bet ar jiems pasiseks tai padary­
ti dabar? Visgi bosai ketina 
geruoju nenusileisti ir visokiais 
budais priešinties pripažinimui 

i unijos. Jie ir toliau nori “open 
Į shop,” kad galėtų su darbinin­
kais taip elgties, kaip bosams pa­
tinka.

Be Chicagos rubsiuviai galbūt 
Į sustreikuos Rochesteryj (N. Y.) 
' ir Milwaukee (Wis). Rocheste- 
' ryj yra apie 12,000 rubsiuvių, 
Milwaukee — apie 2,000.

Eksplozija laive Sussex, kurį torpedavo vokiečiu submarina šiemet, kovo 24 d.'*' • • 1 • y, • 9 v V . — —

RUBSIUVIŲ KONVENCIJA.

Rochester, N. Y., geg. 9. — 
j šiame mieste Amalgamated Clo- 
; thing Workers of America laiko 
savo kenvenciją.

Vakar bandyta išgauti leidi­
mas iš pildamosios tarybos pa- 

i skelbti streiką 30,000 rubsiuvių 
Chicagoje, 12,000 rubsiuvių Ro-

įSKspiozija laive bussex, Kurj topped a vo^ vokiečių submarina šiemet, kovo 24 d. Apie 150 va- chesteryj ir 2,000 rubsiuvių Mil- 
žiavusių laivu pasažierių užmušta ir sužeista. Nukentėjo taipgi katastrofoje ir keletas ameri- waukee.

kiečių.
šiandie bus svarsto­

mas tas klausimas.

. . .. ■nKMvt^ivd
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0 busite užganėdinti.
slankyti i tą iškilmingą Pikniką. 8RENGIMO KOMITETAS. |

PAS.MiGA: Nuvažiuoti galima Archer-C.ici ro karais iki galo. Pas- 8

kili paimi Willow Spring karus. kuri'* ir nuveš į vielą. Q

Darbininkui Susipratus
Gyveno ant žemės 

Jis buvo nedidelio ue
Išrodė labai tvirtu, bet juo nebu­
vo, tik šiaip buvo nusipenėjęs, 
nes jis nieko nedirbo. Bet ir 
kam jam reikėjo dirbti? Jis tu­
rėjo tvirtą augštą, petingą Dar­
bininką, kuris vra stiprus ir ga­
lingas ir uoliai tarnavo storam 
turtuoliui. Jis sėjo, pjovė, kire, 
anglis kasė, geleži kalė ir viską 
atiduodavo turtuoliui, pats gau­
damas vos menką atlyginimą. 
Maistas jo buvo labai menkas, 
kad jis vos ne mirė iš bado.

Bet Darbininkas vis save ra­
mino, kad po mirties bus geriau 
gyventi. Šventadieniais jis ei­
davo i dievnami, padėkavoti Die­
vui už savo vargus ir išgirsti nuo 
Dievo tarno teisingus žodžius, 
kad kiekvienas valgys duoną sa­
vo prakaite. Tas Dievo tarnas 
pasakojo dar, kad reikia prieš 
savo poną būti nuolankiam, ne­
reikia jam priešinties, ir jeigu 
kas duos per vieną ausį, reikia 
atsukti kitą. Gi po mirties toks 
žmogus eis tiesiai į dangų. Dar­
bininkas parėjęs iš maldnamio 
vėl prakaitu apsiliejęs dirbo ir 
badavo, kuomet turtuolis nieko 
neveikė ir visko turėjo. Jo sta­
lai apkrauti gardžiausiais val­
giais, namai išpuošti visokiomis 
grožnomis, ir džiaugiasi, kad tas

žmoni lai naudingiau.
Ponas jau visai nusiminė. Bet į 

jis prisiminė, kad yra dar vienas į 
žmogus, kurio Darbininkas klau- ' 
svdavo, — lai ’ Dievo tarnas. 
Bėga pas jį ir maldauja, kad jis 
eitu ir perkalbėtu Darbininką, j
kad jis nesipriešintų ponui, zadė- :
damas už tai kunigui gerai ap- 1 ... i} YĮ () K C t I. I

Kunigas drąsiai eina pas Dar­
bininku, manydamas kad ir da- į 
bar jam nusiseks apgauti jį, kaip | 
kad sekdavosi tai padaryti jam ; 
pirmiau. Ir nuėjęs pas Darbi- j 
ninką jam sako:

“Vaikeli mano, girdėjau per- ' 
žengei Dievo prisakymus ir pa- ' 
pildei didelę nuodėmę. Bet i 
Dievas yra mielaširdingas, mels- i 
kis ir gailėkies, ir eikš persipra-1 
syk pono; jei jis tau atleis, tai ir , 
mielaširdingas Dievas atleis ta- • 
vo nedorybes ir nuodėmes."

Bet prieš kunigą stovėjo jau 
nebe nuolanki avelė, o galingas j 
Darbininkas, kuris piktai pa­
klausė kunigo:

—O kas tu esi, kad atėjai gin­
ti pono reikalus.

“Aš esu Dievo tarnas." atsakė 
kunigas.

—Gerai, kad esi Dievo tarnu, 
bet kodėl gini tą ištvirkusi tingi­
nį, nes Dievas sako, kad kas ne­
dirba, tas negali nė valgyti. Ir

( < ike Mill

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Met 
mokinami, šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigu mo- 
kine.nties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept D. 610 W. Madison St,

Cliicago, Ill. •>

Gerbūvis yra čia
šL.500.000 algų padidi- 

! nim.is. duodamas darbi- 
1 Tiinkams: taipgi mimuši- 
mas darbo x ataudų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo lokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas vi a čia, kur Kir­
pėjai ir Dcsigner’iai ir 

i drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokile kiri>li ir design drapanas. Di­
delis reikalavimą?} kirpėjų ir kriaučių vi- 

; su r.
MUSU DIPLOMĄ

\ ra jusli gvarancija. kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Speciali* sk\ rius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va- 

1 karais.
Formos kerpamos iš bile kokios madų 

I knygos.
Specialiai žema kaina šj mėnesį.nA5TE3įp)jfiY5TEn

SCHOOL,
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali
Suite 20S, 118 N. La Salle St., Chicago.

viskas jam duota iš dievo malo­
nės.

Nugirdo tai Darbininkas ir už­
simąstė: kaip čia gali būti, kad 
turtuolis nieko nedirba, o viską 
turi iš dievo malonės, kuomet jis 
turi sunkiai dirbti ir jo dievas 
jokių malonių jam nesuteikia. 
Ar nebus čia kokia prigavystė, 
dingstelėjo Darbininko galvoj. 

- Ir nutarė Darbininkas nueiti pas 
poną ir sykiu su juo prie vieno 
stalo pavalgyti.

Nuėjo Darbininkas pas poną 
ir sako: “Aš viską padaręs ne­
galiu badu mirti ir atėjau su ta­
vim drauge valgyti." Ponas už 
tokį Darbininko drąsumą baisiai 
perpiko ir bandė išmesti jį lauk. 
Bet Darbininkas tik mostelėjo 
ranka ir pats ponas atsirado už 
durų. Darbininkas patyręs sa­
vo spėką ir kad ponai jam nieko 
nereiškia, drąsiai atsisėdo už 
stalo ir valgo.

Bet ponas dar nenusiminė. 
Jis nubėgo ir pasišaukė savo tar­
ną — policistą. Tasai atėjo ir 
sako Darbininkui:

—Tu esi areštuotas už per­
žengimą įstatymų.

—Kokių įstatymų?
—Tu įsiveržei i svetimus na­

mus ir išmetei jį iš jo namų.
—Šitie namai yra mano, nes 

aš juos pabudavojau, padariau 
visas grožnas ir tuos visus val­
gius pagaminau, o jis tik gyve­
no čia per prigavystę, o tu esi ne 
tvarkadarvs. bet šio tinginio ap- 
ginėjas ir man visai nereikalin­
gas. Pasidėk tą branktą ir eik 
arti lauką.

Tada ponas atsivedė teisdari. 
Ir teisdaris išdidžiai sako Dar­
bininkui :

“Tu peržengei šios šalies įsta­
tymus apie nepaliečiamybę pri- 
vatiškos nuosavybės ir aš tave 
nuteisiu visam amžiui kalėji­
mam”

—O kas tu esi ?
“Aš esu teisdaris."
—Tu nesi teisdaris, bet esi šio 

pono reikalų apginė jas. Ir ne aš 
turiu eiti kalėjimam bet judu a- 
bu. Tečiaus aš bauda apmainau. 
Judu eisite vienas anglių, o kitas 
geležies kasti iš žemės. Kasdien 
dirbsite po penkias valandas, ir 
tas bus jums sveikiau, ir visai

,aš nepapildžiau jokios nuodė- 
' mės, vien padariau, kas yra vi­
siems naudinga. Ir tu negali ir- 

į gi dykaduoniaut ir turi eiti dirb- 
( ti naudingą darbą. Jeigu ne- 
j norėsi dirbti, negausi nė valgyt.

Ir nuo to laiko ant žemės ne- 
! beliko ponų, bet visi sykiu dirbo 
i ir ką padirbdavo, tai jiems ir 
į priklausė. Žmonės liko laimin- 
■ gaiš ir visi ištekliui gyveno, visu 
i kuo pakakinti. M. Staninas.

Kada persisaldai
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter'io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gjuo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekus© arbr> 
stačiai nuo

F. AD. RICtITLR & CO.
74-80 Washington Street. New York, N. ¥•
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t AR SKAITAI “LAISVĘ”? Į
4 »fed v 4>
! Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- ! 
T sirašyk arba pareikalauk vieno nu- T 
4 merio pažiūrėjimui. 4
į “Laisvė” yra didžiausis darbiniu- 4 
T kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- +
♦ bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- ♦ 
j, svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl +
♦ paduoda naujausias žinias iš viso ą.
+ pasaulio. ♦

“Laisvėj telpa daug naudingų ♦
♦ straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 4>
♦ jvairių patarimų. Apart to, yra i- ♦ 
<!> vestas speciališkas skyrius del mo- *
♦ t erų. +

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

SOUTH PARK AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA.

Elektriškos ir mechaniškos instruk 
ei jos.

Dieninės ir vakarinės klesos.
Kaina prieinama.

6252 So. Park Ave.. Chicago. III 
Priešais Balia Miestą (White City)

EVESKIO BEK

SSmMOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinis 

ligi augšdiansiai, teipgi Lietuviu, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AugšL 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.Daiiiaraščio, Lai­
škų rašymo, Prekybos teisių ir tL Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SLChicffii
įĮtalauk Apras y mo

B I IFTIIIfK KAIITDAKTA Aš dau8 nekalbu, bet pats darbas ir 8
2 IbILIUWIw 11 VU 111 fillI V“ žmonės persitikrino, nes per ilgus me- «
» ni||O in MIIDINIWAC tlls praktikos konkrito ir muro darbą a
g KIUv IK NIUKINIRKAv atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe- g
Q čius kepimui duonos ir važiuoju į Ki«KOIRAKTCRJUS S. MARKŪNAS P 
g tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47tH Street g

* ‘Laisvės” kaina tik J2.00 metams,
♦ sei metų $1.00. Užsienyj metams 
4> ’.00.
4, Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
• Adresuok šitaip:

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- 

' landos dieną arba vakarais del Jųsų pa­
lankumo. Už 810.UO išmokiname Jus siut 

! visokius drabužius.
DRESS MAKING COLLEGES, 

2336 W. Madison gatv., Western ave.
1850 Wells gatvė.

SARA PATEK, Mokytoja.

• -----------------------------------  +
T “LAISVE” *
T 183 Roebling st., Brooklyn, N. T. X
+ ♦

PAUL KRIŠČIŪNAS
Lietuvis Muzikantas 

\ ant North Sides.
Reikalaudami imizikiintų ant j 
halių, pikninkų, vestuvių. Į 
apvaikščiojimų ir I.I.. atsi- 

\šaukite po numeriu:
Vnr/ 1824 Wabansia ave.. Chicago

Tel. Humboldt 9313.

GERI g 
AKULIORIAI g 
Prastas ir ser- g 

ir išgydo, o pra- g 
fj sti pagadina. Užtai kiekvienas žmo- vi o ug gus turi saugot savo akis ir pajų- 

tęs silpnumą privalo gelbėti. Mes iš- 
egzaminavojam jus akis visai uždy- g 

O ką; jeigu reikės nešioti akuliorius, Q 
mes daskirsime; ateikite, o užtikri- g 

g nam. kad gausite tikrą rodą. Įnėji- g 
g mas Į jubilierišką krautuvę o
g Optometrist O. I)., <5
g K. MICHALAUSKAS, §
g 3303 So. Morgan str., Chicago, Ill. 9 
5 ___ H

U m" Savaitinis 
FlOVcL Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $2^
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St.
Philadelphia, Pa. ,,,

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

H

6

o

o

o

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $156 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

PASARGA FARMŲ PIRKĖJAMS '
Lietuviai, norėdami pirkti farmas. 

privalote apsižiūrėti kur ir kokią 
žemę perkate, nes kitaip galite bai­
siai apsigauti ir prarasti visus savo 
sunkiai uždirbtus centus.

Aš stengiuosi kiekvieno lietuvio 
tkreipli atidą ir patariu visiems pil ­
ti farmas Wisconsino valstijoj, 
lark paviete, nes čia yra viena iš 

geriausių ir puikiausių apielinkių 
apsigyvenimui neturtingiems žmo­
nėms. Čia žeme yra puiki ir derlin­
ga. juodžemis, apačioje su moliu; 

visokie javai puikiai dera. Oras ir vanduo tyri kaip ir musų gimti-

šios fanuos randasi pačiame viduryje Wisconsin© valstijos, arti 
miestų geležinkeliu, mokslainiii ir visų parankumų, kas tik žmogui 
reikalinga dabartiniam gyvenime, čia farmas galima pirkti ant la­
bai lengvų išmokesčių, nors ir biedniausias žmogelis gali įsigyti skly­
pą puikios žemės ir gyventi sau ramiai, nebijodamas bedarbės ir blo­
gų laikų.

Atvažiuokite, o persitikrinsite patįs, nes kitaip negalite spręsti 
šių farmų gerumo ir žemės derlingumo. Del platesnių žinių rašyki­
te laišką, aš suteiksiu sąžinišką patarimą.

J.‘ A. URMONAS, Owen, Wis.
Į Ji L* i ii’: }fl ___

J. A. URMONAS

MILDA TOOTAS 
VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI

Vodevilio ui permaina: Pan., Katrai, 
1 Lr SubMoj. Paprastom dienom 
mas florai 10c, Balkonas 8c

j Subato* vakarai ir nedėliomit firmai
• flioras 15c. Balkonai 10c.

H&Iateri Ir 82-ra aatvi.

į Didelis Pigumas

Savininkas iš priežasties nesveikumo yra 
priverstas parduoti šitą namą trumpame 
laike, už labai numažintą kainą, šis na­
mas yra verias sla.lMM), pastatytas ant 2 
lotų, turi 12 randų. |»o i kambarius; toile- 
fai ir gazas visose ramiose; mėnesinė ran­
da *12*1; dėlei greito pardavimo savininkas 
atiduoda už jeigu turi $3,060, lai
gali šitą namą nupirkti ant lengvų išlygų; 
stovi gražioj ap\ganioj, ir tik blokas nuo 
lietuviškos bažnyčios. Nepraleisk šios ge­
ros progos, nes kita tokia nepasitaikv > 
Kreipkis i

.hmo BiigdžJuno Banką. 
2331 So. Oakley Ave, kampas 23 I

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

o

( Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge- 
■ riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite į mųsą krautuves:

4663 Gross Ave arba 
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dyk&l 

GEORG1 and VITAK MUSIC CO.
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si atsižymėti — rengia sykiu. 
Tai labai peiktinas Įprotis. Rei­
kėtų vengt jo.

Manoma betgi, kad drg. Kor- 
kiui liks keletas doleriu.

S. Varpelis.

I sirinkime, dargi jam pačiam, pa- 
i davė 50c aukų surengimui pra- 
i kalbų? Belo, jis tuomet pata- 
i; č cam pačiam Puniui, kad jis ne- 
[ įrauktų knygų iš kitur, kadangi 
(jų galima gauti vietinės LSS. 
■ kuopos knygyne ii' už tą pačią 
i kainą. Aš nenorėčiau tikėti, 
kad T. Pilnis turi tokią prastą 

i atmintį...
Noriu tarti vieną žodį ir kas 

del Crg. Valančiuno. Bereikaio 
T. Punis stengiasi jam pataikau- 

,ti: drg. Valančiunas nepriima jo 
' komplimentų. Sociaiislas.
Į -----------------------------------

PABeGeLė PAJIEšKO 
GIMINIŲ.

, Hų miesto, pabėgusi j Rusiją, kur 
j neturi nė pažįstamų, nė giminių, 
i ir pertai atsidūrusi sunkiam pa­
dėjime, j ieško Anelės Veličkos ir 

'Aleksandro Naglio, gyvenančių 
'Amerikoj. Kreipties reikia prie 
Petras Narbutas, 3314 S. Mor-

• gan St., Chicago, Ill.HARVEY

Iš New York’ol iŽauktS^^uJŠ1-S 
! j ienų”.

Nesenai čia turėjo vietą sekan- 
i tis negražus atsitikimas. “Tė- 
Aelis” prašalino iš parapijos lė?) Kohn.
vieną serganti parapijoną, kurio 
aikas pardavinėdavo <
Naujienas.” Nelaiminga mote-(neal. Pertraukose benas griežė 
is nuėjo pas “tėvelį” pasiaiškin- darbininkiškas dainas.J. jam pasa|ęg, |<a(J jos Vyras

^Įjau kelintas mėn. kaip sergąs, gi tuviai pradeda skaitlingiau da-|gj perkelia jas į Chicagą.
Ta na rodą i Pava^yti ir aprėdyti šeimyną lyvauti paminėjime savo šventės. į budu dviejų Harveys p 

reikia. Vaiką.ji siunčianti par- Pik stebėtina, kad pas mus ran-, bylos bus perkratinėjama Chica-
davinėti “Naujienas,’ kad užsi-dasi tokių lietuvių biznierių, ku-į gos kriminaliame korte.

i dirbus “ant kurpių.” Kunigėlis Į i’ie dargi vadina save socialis- ■ Taigi, matote, pas mus esama 
Vi_ [ tečiaus nenorėjo nė klausytis tais, o savo darbininkų nenorėjo | smarkių “lietuvninkų.” Jie, ne-

1 bėdinos moters skudų, — išvarė j leisti demonstruoti. Vienas iš abejoju, daug “geriau” išgarsina 
I dviejų: arba tegul tas biznierius j musų tautą negu klerikalų “dip-

Padangės
Smulkmenos.

Gegužės 13 d. N< 
rengiama didžiausia 
ness” paroda. Bus 
žmogžudytės įrankiai ir kanuo- 
lių “maistas”, susidedantis i 
jaunų žaliukų vyrų. ’ 
rengia didieji trustai, kompani­
jos, bankai ir tt. žodžiu sakant, Į 
žmonės, kurie minta iš darbo j 
žmonių kraujo ir prakaito, 
sos apielinkės kapitalistiški laik-; . ... . , .. . . ..,.r. . . , i ią is klebonijos ir viskas,rasciai tnubija apie tą įskilmin- ĮJ
gą parodą”, kuri prirengta pasi- Į Matote, kiek artymo meilės pas 
tyčiojimui iš žmogaus gyvasties.1 tą Kristaus mokslo skelbėją!

'Tik kažin, ar toli jis važiuos? 
Jeigu jis taip brauks ir ateityje, 
tai labai galimas daiktas, kad už 
mėnesio-kito parapijoje neliks nė 
vieno parapijono! Na, o ką jis 

darys be parapijonų? 1___

prepared- 
pa rody ta i

ėję svarbiausiomis miesto gatvė­
mis, susirinko ant finu socialis­
tų ūkės (farmos), kur pradėta i

Esu buvęs daugelyje miestų ir 
j miestelių, bet tokių tamsių lie­

tos dienos programas. . tuvių niekur neužėjau, kaip Har-
Pirmiausia kalbėjo Pa-lė (p-j vey, "111.

. Antras kalbėjo drg ' 
D. Klinga — iš Gardner, Mass. |

dienrašti Angliškai kalbėjo drg. James O-! cįus. ‘

Kuomet nueini į teis- 
' mo butą, ten daugiausia matai 
musu

giausia
“broliu lietuvninkd
Priežastis to viso — peš-

Tų bylų esama taiptynęs.
I daug, kad vietinis teisėjas tie- 

Reikia pasidžiaugt, kad ir lie-Į sįOg nebepajiegia apsidirbti,, tai- 
Tuo

•uoj.ūrj JĮ UO3|O£ ’S -J<1
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D NVAOG KVNIMOK

Stanislava Savickaitė iš Šiau-

Gegužės 1 d. prasidėjo apvaik- 
ščiojimas 250 m. sukaktuvės 
Newarko miesto. Kas-gi tai da 
apvaikščiojimas? Gal pagerbi- 
mui progreso bei apšvietus? Ne,|"“‘? ’ d
ta paroda tarnauja militarizmo - Y 
išaukštinimui! 1 Gaila, kad musų žmonės tokie

— v i -i- [lengvatikiai: už savo pinigus jiePirmos dienos paroda suside- .., , . .. .. , . . J v • . netik kad negauna padėkos, betjo is kareivių, kanuohų ir tam 1
panašios “medžiagos”.
ninkai, prisižiūrėkite kas 
rengta ant jūsų galvų ir—džiau- 
gkitės!

atsisako nuo socialisto vardo, ar- i lomatas” — Gabrys, 
ba — tegul elgiasi taip, kaip so­
cialistų programas rodo.

Šimet socialistu demonstraci­
ja padarė nemažą įspūdį į v; i-
nę anglų spaudą. LaikrN 
pradėjo talpint savo špaltose ii

Be ne l^s aprašymus apie ją.

Pasiulyk tečiaus tiems smar­
kuoliams” darbininkišką laik­
raštį. Jie atsako tau, kad cici- 
likų gazietos tik tvirkina žmones 
ir tt. Ot, kas kita geras kata-

\ likiškas laikraštis... O tuos “ge- 
. ruosius” beskaitydami jie nė par 
| aguonos grūdą nelieka geres- 
j niais; peštynės, girtuokliavimas 
i ir bylinėjimąsi nemažėja, bet di­
dinasi! Patarčiau jiems paau- 

Balandžio 27 d. čia apsivedėi kaut nors dalį tų pinigų, kuriuos

Rožytė

DORRISVILLE, ILL.
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Darbi- ,?z.naJ, .a? ’ u**}?1?-!?16 r!esa I drg. A. Raugelis su M. Barkaus-, jie dabar praleidžia bylinėjimui-

Amerikos L’etuviy Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos 
” Aritmetikos

Knygvcdystės 
Stenografijos 
Typevvritting 
Pirklybos teisių 
Abelnos Ilistorjos 
Suv. Vaisi. Historijos 

” Geografijos
Pilietystčs
Politiškos Ekonomijos 

” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

N U O 8 RYTE IKI L. PO PIET.
VAKARE NUO f IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE.' CHICAGO.

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikon ir K—
Vienintele mokykla, kurioj kiekvienas e*H ikmok. 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, aioe ana 
kyklos naujausia ir tobulingiausla metodą. Moir* 
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik te 
rašyk platesnių žinių.
▲n«rleui SchMl «f LaBfvaH*

1741 W. 47tti Street : t fttCMt. I*

Pranešimas
pa- kini uždirbtus skatikus, ii oniškai j — iš Baltimores. Jauna- • si ir girtuoklystei, laikraščiams 
• nusistojęs išvaro juos lau- vedžiai laisvu pažiurti, todėl ir ir geroms knygoms. Tikrinu, 

an. svaiois ų namų, t*1't'0® vestuvės atsibuvo be jokių baz-. peštynės ir bylinėjimąsi žymiai
• jie patjs jam pastate... Broniai'nytiniųcel.amonijų Sumažėtu. ‘ '

VorL-n 'k.aca mes susiprasime. -itik šiame mieste dar pirmas toks Bet ar jie paklausys to? Tai 
Yorką. • pems musų vargeliai nerupi 'Mes j atsitikimas. Tode] visi “geri lie. • parodyS ateitis.

tuvninkai” dabar pusto... liežu- i 
vius. Girdi, kas iš tokios vese- 
lijos: nė alaus, nė degtinės, nė į 
pagalios — armonikos... Mat;

(čionykščiai lietuviai mėgsta kel-j “Naujienų” nr. 105 p. T. Punis 
j ti labai “cudaunias veselijas”. j kritikuoja mano koresponden- 
Tokiuose atsitikimuose be šim- • ciją, tilpusią “Naujienų” nr.97. 
to ar dviejų šimtų bačkučių • ten jis griežtai sako, kad V. Pet- 

■ alaus, dvidešimties galionų deg-1 raitis esą nevarė jokios agitaci- 
tinės ir kelių armonikų nėra įjos už Liet. Darbininkų Litera- 
skaitoma vestuvėmis. Apšvies-1 turos Draugijos kuopą. Pasak 
tesnieji žmonės tečiaus džiaugia- jo, kalbamoji kuopa susitvėrė 
si tomis laisvomis vestuvėmis, i dėka drg. K. Valančiuno darbštu- 
Reikia todėl tikėtis, kad jauna-! mui ir tt. Beto jis su pasidi- 

. vedžių pavyzdį paseks ir kiti. džiavimu sako, jogei kuopa susi- 
1 Ilgiausio ir laimingiausio šei-; tvėrė 
‘ myniško

baisiai daug streikų. Reikalai!-Į jiems geri tik tuomet kada duo-1 
jama pagerinimo darbo saly-, Jame pinigų. Susirgus jie vely- 
gų ir algų. - Visur prie j tų mums mirti badu, o ne parda-Į 
streiko apimtų dirbtuvių vinėti darbininkišką 
statoma policija kuri elgiasi la-\ kuri 
bai žiauriai. Tų streikų, mano­
ma, bus dar daugiau. Visi prie­
plaukos (dokų) darbininkai sto­
vi kaip “ant šiaudo”. Kai kur 
jau reikalaujama didesnių algų. 
Darbininkai privalo laikytis vie-

laikraštį,'
s suteikia mums centą-kitą. 

•oliai, pabuskime!
Parapijonas.

FITCHBURG, MASS.

Jurgis

KEWANEE, ILL.

Atidalinti naują dirbtuvę “Gold Eouudrv” auksinių ir sidabrinių dai­
lių. Kas turite senos mados žiedus, at -iiu-škite pas mus. perliesim ant nau­
jos mados, hidčkik mierą ir palm Ją i dėžutę ir užregistruokite. Dirba- 

[ m< silabinius žiedus ir taip visokios mados, atrašykite kokius norite, ar 
į 22 k., ar LS-1 1-10 k. aukso ar sidabro. Padirbsim daug pigiau, negu 
; “Wholesale. * Mes perkame sena auksą ir sidabrą. Mokame gerą kainą, 
į Rašykite is kitų miestų de! platesnių žinių. Atsakymui indekite 2c. mat­
ike.

J. S. GOLSM1T&CO.
61 i i>.) So. Dearborn str. Chicago. Ilk

Kapitalistų laikraščiuose už­
pildyta net po kelias špaltas apie 
streikus, darbininkų reikalavi­
mus ir tt. Tie laikraščiai seniau 
tylėdavo. Tur but yra kas to­
kio “negero” tarpe kapitalistų ir 
darbininkų... jei jo nepajiegia- 
ma užslėpti... Ašara.

SO. CHICAGO, ILL.

Ir musų parapijos dvasiškas 
“tėvelis” pradeda šventąją kryž- 
karę prieš pirmeiviškus laikraš­
čius. Tik čia reikia pasakyti, 
jie elgiasi labai negudriai. Jis 
netik plusta “bedieviškus” laik­
raščius, netik grasina savo pa- 
rapijonams peklos kančiomis, 
bet braukia juos laukan iš para-

Balandžio 30 d. vietinė LSS. 
i 134 kp. parengė gegužines pra- 
' kalbas. Kalbėjo drg. Akilaitis— 
i iš Norwood, Mass. Pirmu atve­
ju drg. Akilaitis kalbėjo apie pir­
mą dieną gegužės. Kalbėtojas 
aiškino jos reikšmę del darbinin-

, kų ir tt. Antru atveju jis nuro- ’ džiams! 
j dinėjo kuopiečių privalumus, i 
j Prakalbos nusisekė gana gerai, i
Beje, kalbėtojas kalbėjo ne apie 
tai kas buvo pranešta, bet prie­
žastis tam buvo tokia: pradžio-: parengė demonstraciją.
je susirinko labai maža kiaušy-1 monstracijos žmonės i 
tojų. Gi kuomet susirinko, bu- prįe miesto salės, kur turėjo j- 
vo vėlu. Klausytojai tečiaus bu-! Vykti prakalbos. Bet kadangi 
vo patenkinti. buvo šalta ir lijo, tai prakalbas

Gegužės pirmą dien Fitchbur-; prisėjo laikyt salėje. Kalbėjo 
go socialistai parengė didelę de- drg. G. A. Hoehn ir Carlo Berto- 
monstraciją. Tą dien metė dar- lini. Pirmasis aiškino pirmo- 
bą apie 2,000 darbininkų. Ge- Į sios gegužės reikšmę. Jisai be-

i pasižymėjo finai to prisiminė ir apie dabartinę 
Demonstrantai, per- žmonių skerdynę Europoje. An-

tik iš 12 nariu, 
gyvenimo jaunave- korespondentas padaręs 

Šventakupris.

socialistai.

| DIDELIS PIKNIKAS {
T Rengiamas !

S Latvių Socialistų Kliubo j
I Ned., Gegužio-May 14 d., 1916 •
| BERGMANU DARŽE, Riverside, III. X
M Pradžia 11 valandų ryte A
i Gries Hermano Benas. - Įžanga 25c Ypatai. i
| PASARGA: Važiuoti reikia 22 gatvės karais iki Cicero; iš čia imti Z
I La Grange karus, kurie davės iki daržui.. širdingai kviečia XI KOMITETAS. X

Kas Moka Jums A!gą Kada Sergate?
Bet musu draugija L. I). I). A. moka paskirtą algą kiekvie­

nam. kada serga, .loję yra I skyriai: už 2.) centus mėnesinės 
mokesties gauni Į savaitę ligoje pašelpos. ir taip už padi­
dintą mokesti gauni padidintą ligos pašelpą iki $1.> Į savaitę. 
PRISIRAŠYMAS TIKTAI $1.00. l ai yra PIGIAI SIAS ir paran­
kiausias ĮSTOJIMAS VISOJ AMERIKOJ. Aprūpink SAVE, ap­
rūpink SAVO MOTERĮ IR SAVO VAIKI ČICS. pristodamas 
prie Lietuvių 1). D. Am. draugijos, l’ZKIRBINDAMAS SAl 
ALGĄ-PAGELBĄ LAIKE LIGOS.

Susirinkimai atsibuna antrą sabalą kiekvieno mėnesio p. to­
maičio svetainėje. Nuoširdžiai kviečia

Lietuvių Darbininkų Draugijos Administracija:
Prez. S. Dargužis, J r. . Sek r. J. Kurėlius,

569 W. 18tb si.

IGERIAUSIA LIETUVIŠKA! 
Į-.. .. KRAUTUVE---------- i

Nes mes užlaikoni geriausią tavorą vi- f 
sekios rųšics. kas tik priguli prie Vyriš- g 
ku ir Moteriškų del apsirėdynic. Naujau- B 
mos ir vėliausios mados čeverykus, viso- O 
kios rųšics marškinius, skrybėles, kepu- ■ 
res. kalniečius ir viską, kas link Jaunuo- o 
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip yiso* O 
kius auksinius daiktus: didelius sieninius ft 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len- " 
vingelius, visokios rųšics žiedus šliubinius A 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi- J 
giaii Gražiausias spilkutes. geriausio dar- C 
bo Brilvas, Peilius (.Strap) arba pustus. £

Taipgi laikome daug knygų kaip svie- ■ 
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų- 5 
širs popicros del laiškų rašymo ir geriau- A 
sius muzikališkus instrumentus galima X 
gauti pas mus. *

Mes taipgi patįs esame senai praktikui#- S 
jaučiais muzikantais. Kreipkitės į mus. K 
o mes užganėdinsime kiekvieną. •
Tel. Canal 5611 a

I K. J. PIKEL BROS. ( 
į 718 W. 18th St., Chicago, Ill !

Girdi, 
didelį 

kad iš 
Bet kas svarbiausia, tai V.

“grieką”, pasakydamas, 
i 13.
Į Petraitis dar nė sykio nebuvęs 
i L. D. L. D. 36 kp. susirinkiman. 

Gegužės 10 vietos socialistai' Tai kaip, girdi, jis galėjęs sut- 
. Po de- i verti kuopą? 
susirinko

LIVINGSTON, ILL.

Aš, suprantama, nė nenoriu 
puošti drg. V. Petraitį p. Punio 
ar kito jam panašaus plunksno-

didžiuotųsi jomis. Visi juk žino, 
kad “vyčio” plunksnos priduoda 
maža garbės... Pagalios, aš juk 
niekada nesu sakęs, kad drg. V. 
Petraitis tų kuopą sutvėrė! Jei­
gu T. Puniui kas nors panašaus

tvojo kalbėtojo kalbos nesupra- 
' tau (?), bet ir jis, kiek numanau, 
i kalbėjo apie darbininkų reika- 
I lūs.

Po prakalbų prasidėjo balius. 
Gryno pelno, kiek patyriau, liko 
apie 50 dol.

L. Livingstonietis.

GRAND RAPIDS, MICH.
—

i

Gegužės 4 d. vietinė LSS. 51 
!kp. parengė vakarą. Sulošta 
vienveiksmis vaizdelis “Sugriau­
ta Pilis.” Lošėjai, kaipo mylė­
tojai, savo užduotis atliko gana 
gerai. Beto tos pačios kuopos 
choras, vadovaujant drg. Jesai- 
čiui, padainavo keletą dainelių, 
—vykusiai.

Beje, vakaro pelnas eis sušel- 
pimui sergančios drg. Korkiaus 
moters, kuri jau ilgokas laikas 

i kaip serga. Tuo pačiu tikslu 
[Lietuvos S. D. (Sūnų draugija?! 
• Red.) aukavo už dyką svetainę. 
Reikėtų tat ištarti jai širdingą 
ačiū.

Žmonių atsilankė nedaugiau- 
sia. Mat tą patį vakarą paren­
gė balių kita vietos draugija.' 
Tokia,jau pas mus mada: jeiguj 
kuri nors draugija nuta 
rengt vakarą,' tai ir kita s

prisisapnavo, tai jis turėjo kreip­
tis ne į “Naujienas”, bet — jieš- 
koti pono Olszewskio “Sapninin­
ko” ! Ten aš pasakiau, kad drg. 
V. Petraitis viename vakarėlyje į 
prisiminė apie L. D. L. D. i 
kuopos reikalingumą. Kalba­
mam vakarėlyje drg. V. Petrai­
tis prisiminė ne tik apie L. D. L. 
D. kuopos reikalingumą, jis taip­
jau kalbėjo ir apie Lie. Mot. 
Progresyviškąjį Susivienijimą. 
Labai indomu, kad p. T. Punis, 
būdamas tame vakarėlyje, nega­
lėjo girdėti drg. V. Petraičio kal­
bos...

Kas del tos neteisingos skait­
linės. Buvo taip. Aš maniau, 
kad kalbamoje kuopoje priklau­
so ir drg. K. Valančiunas. Pa­
sirodė tečiaus, kad jis vėliau at­
sisakęs nuo kuopos. Bet čia, ro­
dos, butų mažiausia priežastis 
rašyt tokius “striošnus” atitai­
symus: tokios klaidos dažnai ir 
nenorint įsibriauna, ir jos nėra j 
tokios svarbios, kad del jų j'ei-1 
ketų užimti laikraštyje vietą.

Pagalios p. T. Punis sako, kad 
drg. V. Petraitis esą nė sykio nė­
ra buvęs L. D. L. D. kuopos su­
sirinkime. Tai 'melasa Argi 
tasai Punis geturnĮiek atminties,, 
kad drg?V. Petraitis viename su-

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS 
■■ - Bridgeporte =====

Po Valstijos Illinois Priežiūra

Kapitalas$3oo,ooo,oo,visas turtas viršinaS!,800,000,00
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų, Pačtų Bankų, palieto ir miesto Val­

dybų pinigai.
Jeigu pačio bankus, pavieto ir miesto valdžios užsitiki šiai Ban­

kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsilikėti.

Bankas siunčia 
pinigus i Lietu­
vą, Lenkiją, Ru­
siją ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin­
tiems siunčia pi­
nigus į Valstybi­
nį rusišką Ban­
ką ir gauna kra- 
javą bankinę kny 
fiutę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
pinigai siųsti per 
musų Banką, ne­
žus.

Dabar yra ge­
ras laikas pasių­
sti laivakortę pa­
bėgusiems lietu­
viams į Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva­
kortes pigiausio­
mis kainomis ant 
geriausių ir sau­
giausių laivų, ku­
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago. Illinois.

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius.
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITU BANKU-

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDCTIS. Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. PETRAT1S, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vale.
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NAUJIENOS
Th* Lithuanian Daily News

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Balsted St, Chicago, Ill. Telephone Ca­
nal 1506.

Batcred as second-Class Matter March 7, 
1114, at the Post office at Chicago, IUM an 
l*r the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
RM Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
>y mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
fry mail, one year, $5.00.

raštis pataria lietuviams imti už 
pavyzdį!

‘ Reikia ištiesų turėt galutinų 
suirutę savo protavimo niašine-

APŽVALGA
)

priešingumo tarpe nacionaliz- 
Įmo lietuviškojo, kurį skelbia p. 
lOlszewskio organas, ir tarpe 
i nacionalizmo amerikoniškojo.

i visiško išsižadėjimo savo tau-1 
įlos, kuomet “Lietuva” išgamo-1 
Imis ir juodašimčiais vadina

NAUJIENOS
PlraiM Lietuviu Dienrašti* Amerikoj*,

Kiša iš Chicago kasdien.
Laidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratas kaina:
Per l2,"”” i bent maža krislelį ant "lietu-

favanSJe. Pačtu siunčiant. Chicagoje me- | . f . 2
lems $6.00, pusei melų $3.50.

Sttnę, ne Chicagoje, metams .... $5.00
rasei metų ................................. $3.00
SYims mėnesiams .........   $1.75
Dviem minėsią m .. ........................ $1.25
Karopoje, metams ........................ $7.00

Bet mes pasielgtume netei- 
Įsingai. jeigu visos to milžiniško 
I nenuoseklumo priežasties jieš- 
Ikotume vien “Lietuvos” redak-

R^a.įt,0rJl7mat,yti 1gaIima tUrtal -sai ‘-liehivvstės” apaštalas via ■no 5 iki 5:30 vai. vakare. . . . ‘ . . \ . ..ne ką blogesnis uz tuzinus kilų

i Redakcijos
Straipsniai ' nacionalizmo) z7/c/o/r.

kad žmogus!

minu
i nori, ar ne

spausdinonie*drgo .1. Šmotelio! kinis ne savo tautos žmonėmis 
straipsnį, kur autorius pakelia 
klausimą apie reikalingumą

sa, nebe naujas: musų sočialis-

>cl n it

O klausimas, ištikrijjij, la-

itsiliepimas yra laiku ir vieto-

nors pradėta veikti.

nias, eidamas išvien su viso pa 
šaulio proteliu i jos judėjimu

EUROPIEČIAI APIE
AMERIKIEČIUS.

“Rygos Garsas” rašo:
... 22 — 25 vasario lietuviai 

Amerikoje apsigyvenusieji at­
liko kongresą, kuriame dalyva­
vo didžiausių lietuvių organi­
zacijų atstovai, kaip va: Susi­
vienijimo Lietuvių Rymo Ka­
talikų Amerikoje, Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje ir Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos. 
Buvo kviesti ir socialistų ats­
tovai, bet jie kaip ir Petrapily, 
atsisakė nuo bendro tautos 
darbo — savo žmones gelbėti

vienos dešimties darbininkų šei­
mynų teuždirbo mažiau kaip 
$300 metais, kad apie viena tre­
čioji dalis teuždirbo mažiau kaip 
$500, ir viena pusė uždirbo ma- 

Visuo- Į žiau kaip $750 metais.
_ i Iš viso, ką augščiau sakėme, 

savo žinias pasirodo, kad mažos algos yra
i priežastimi darbo 

_ . , ____ ___________ . Del mažų
sveikatą. Žinios tiesiai pasibai- algų ir didelio gyvenamųjų reik- 
sėtinos, bet joms negalima neti- menių pabrangimo darbininkai

tis “Vadas” su priedu “žvaigž- R A DR A C ID 
dėlė” vaikams. Be to, red. D/lIvD/AO llv

SVEIKATA
Suvienytųjų Valstijų 

menės Sveikatos Biuras ką tik, 
paskelbė surinktas : 

j apie tai, kaip Amerikos indus- vyriausiąja [ 
trializmas atsiliepia į darbininkų žmonių nesveikatos.

praneša, kad leisianti ir i
leiviams skiriamą priedą. Tai 
kunigų leidžiamas laikraštis, 
savo turiniu ir pakraipa pana­
šus į “Vienybę” ir “Šaltinį”, to­
dėl, žinoma, ir eis šių dviejų ke­
liais.
Toliau “Nauj. Liet.” praneša, 

kad “Vado” platintojai daro su 
savo laikraščiu dideli “jomarką”; rVA"““’ 7; “T“„ • , - keti, kadangi jos paremtos gi y- turi gyventi mažai tetinkamose
prie bažnyčių. nais faktais. 1 gyvenimui vietose, turi skursti,

, Savo pranešime sveikatos biu- o tasai skurdas gimdo ligas, at- 
' ras sako, kad įtemptas darbas, ima žmonėms sveikatą ir, paga- 
' persidirbimas šapose ir fabri-' liaus, be laiko varo juos į kapus, 
kuose, iš vienos pusės; skurdas' Kaip minėta, dalykams patai- 

! ir rūpesčiai namie, iš kitos, ardo syti sveikatos biuras rekomen- 
■ Amerikos darbininkų sveikatą ir duoja įstatymų keliais įvesti dar-

“Rankpelnis” praneša, kad jo i 
redaktorium dabar yra P. Plau­
šinis.

RAGINA
NEMAIŠYT DALYKŲ. , milijonus jų varo į kapus pirma • bininkų sveikatos apdraudimą. 

Tatai nebloga. Bet tai tik trupi­
nėlis, kuris dalykų stovio daug

į laiko, toli nesulaukus jiems dar 
‘ i senatvės amžiaus. Savo praneši- 

mą biuras užbaigia patarimu,
“Keleivis”, kritikuodamas 

Živatkausko straipsnį, nurodo,! 
kad nereikia maišyti į daiktą po- . . ...... . ... .i kad, girdi, būtinai reikia įstaty­

mų keliais įvesti priverstiną dar­
bininkų sveikatos ir gyvasties 

Tečiaus mes nenorim tuo pa- apdraudimą, kuriuo tai apdrau- 
sakyti, kad fondams susivie- dimu betarpiškai rūpintųs vals- 
nijimas nereikalingas. Mes j tijos ir federate valdžios." 

ik nurodėm, kad kalbant apie 
vukj susivienijimą nereikia 
maišyti tokių dalykų, J 
prie to visai nepriguli, nes paskutiniuosius dešimtį 
toks maišymas užtemdo 
reikalą.

litikos ir šelpimo dalyku, ir 
ko:

sa- katą nuo pavojų, paeinančių 
tiesiog iš ekonominių priežasčių, 
darbo žmonės tegali tik kova su 
tomis pačiomis visuomenės sąly­
gomis, kuriose jiems tenka gy­
venti.

Šito valdiškojo sveikatos biu- 
_ _ ekspertai, išnagrinėję visas; 

kurie statistikos žinias, kurias tik per 
i metu 

v]są galėjo surinkti kaip valdžios pas- 
l kiriamieji tyrinėtojai, taip ir 
’ universitetų kompetentingi tuo- 
Į se dalykuose žmonės, nieko šilku 
: nebevyniodami pasako, kad tik- 
i roji ii* viriausioji priežastis, kur 

patiko tas i ėda darbininkų sveikatą ir gy- 
I vasti, tai — mažos darbininku 

s. Ir tasai, del nepakanka­
mų uždarbių, skurdas ir vargas, 
naikinąs žmonių sveikatą ir gy- 

Pritaikius šituos pulkininko vastį, esąs baisesnis nekaip ta 
žodžius prie musų, lietuvių pa- baisioji Europos karė. Vargas 
dėjimo, galima taip-pat paša-; ir skurdas kasmet užmušąs apie 
kyti, kad yra tik vienas kelias ; 250 tūkstančių darbininkų ir pa­
būti geru sunum Lietuvos — žeidžiąs, t. y. sveikatą atimąs 
tai būti Lietuviu ir niekuom ki- daugiau kaip puspenkto milijono 
tu. Į darbo žmonėms.

Ypatingai tokuose laikuose, Sulig biuro apskaitymu, kiek- 
kaip dabartinis, kuomet musų I viena vidutiniško dydžio darbi- 
tėvynė reikalauja įtempimo vi- ninko šeimyna, jeigu nori šiek- 
sų savo jiegų išlaikymui dide- tiek žmoniškiau, higieniškiau gy­
lio krizio. Kišimas tikybos į 
svietišką politiką, skirstymas 
lietuvių į luomus ir pjudymas 
vieno luomo prieš kitą yra ne 
tik klaida, bet net nusidėjimas 
prieš lietuvių tautą. Kodėl 
reikalaujama nekišti politikon 
tikybos? Kodėl reikalauja­
ma neskirstyti lietuvių į “kle- 
sas” (kurių teisybę pasakius, 
pas mus kaip ir nėr) ? Ar to­
dėl, kad tuomi kas nori pas­
merkti kokią nors ypatingą 
tikybą? Ar tuomi kas nori 
nuskriausti vieną “klesą”, o 
apginti kitą “klesą”?

Visai ne! To reikalauja­
ma todėl, kad kišimas tikybos 
į svietišką politiką ir pjudy- rinktos statistikos žinios — ,gi 
njas, “liesos” prieš “klesą” (pęr tą patį laiką darbininkų al­

gos nepadidėjo nei iki 30' .
Pastaraisiais metais vyriau­

siose Suvienytųjų Valstijų indus­
trijos šakose viena ketvirtoji da­
lis vyriškos gimties darbininkų, 
pradedant nuo 18 metų amžiaus 
ir augščiau, teuždirbo mažiau 
kaip 10 dolerių savaitėje, apie 
tris ketvirtos dalįs uždirbo ma­
žiau kaip 15 dolerių, ir tik viena 
dešimtoji dalis uždirbo daugiau 
kaip 20 dolerių savaitėje. Ver­
pimo ir audimo pramonėj, ir kai 
kuriose kitose, darbininkų už­
darbiai buvo dar daug mažesni.

Moteriškos gimties darbininkų 
algos visur daug mažesnės ne­
kaip vyrų. Nuo dviejų trečdalių 
iki trijų ketvirtdalių moterų, dir­
bančių fabrikuose, sankrovose, 
skalbyklose ir kitose įstaigose, 
uždirbo mažiau kaip $8 savaitė­
je; apie viena penktoji dalis už­
dirbo mažiau kaip $4, ir apie vie­
ną pusę uždirbo mažiau kaip $6 
savaitėje.

Apskritai, vyriausiose prame­
ni jos šakose, manufaktūros ir 
kasyklų industrijoje, paskuti­
niais metais darbininkų šeimynų 
(dirbant visiems šemynos na­
riams — moterims ir vaikams) 
uždarbiai buvo tarp $700 ir $800 
dolerių metuose. Bet tai toli ne 
visų apskritai šeimynų buvo to­
kios pajamos. Iš paskelbtųjų ži­
nių matyt, kad viena ant kiek-

SKEVELDROS
Kas labiau rūpinasi Lietuvos 

laisve? Pasiklauskite juozapi- 
nio organo. Jis sako, kad “tau­
tiečiai” iš nukentėjusiems au­
kautų pinigų “pasiėmę” (Auto­
nomijos Fondan) tik vieną tūks­
tantėlį, kuomet klerikalai jau 

■turi virš $13,000! (žiūrėk “At­
eitį”). Sakykite, ir vis dar pa­
saulis nenori tikėti jų “tėvynės” 
meilei!

Prasidėjus karui Amerikos 
lietuviai karštai atjautė var­
gus savo brolių tautiečių, pasi­
likusių Lietuvoje ir pradėjo ru- 
pinties juos šelpti. Lietuviai 
katalikai, paraginti savo dva­
siškųjų vadovų, ypatingai kun. 
F. Kemėšio, sušaukė seimą , 
Chicagoje ir įsteigė Tautos Ta- i 
rybą ir Tautos Fondą. Pir­
meiviai su socialistais nepa­
norėjo tuokart prie katalikų 
prisidėti ir sušaukė atskirai Į
savo seimą Naujorke, bet greit I DŽINGOISTO 
ir patįs suskilo į dvi dali — I PĖDOMIS, 
tautininkus ir socialistus, įsis-; 
teigę katrie sau fondus nuken­
tėjusiai Lietuvai šelpti. Te- Roosevelto pasakymas, kad kiek- 
čiaus geriausiai ir tikrai šelpė vienas Amerikos gyventojas tu- ,a]p’oį 
Lietuvą Katalikų fondas ir retų būti “amerikonu ir niekuo 
Tautos Taryba, pirmeiviai gi į kitu,” ir ji rašo: 
daug ką negalėjo nuveikti, nes i 
buvo susiskaldę į visokias kuo- ‘ 
peles. Pagalios toms kope­
lėms, kurioms ištiesu rūpėjo 
lietuvių reikalai, pasisekė savo 
tarpe susikalbėti ir įsteigti 
Lietuvių Tautos Sandarą, ku­
rion socialistai ir šį sykį nepri­
sidėjo. Užtat lietuviai tauti­
ninkai pradėjo jieškoti kelio 
susiartinti su kataliku lietuviu 
organizacijomis, kad išvien! 
pradėjus veikti savo žmonių i 
labui. Filadelfijoje 30 sausio 
sušaukė seimą tautininkai iš­
rinko savo atstovus: R. Ka­
ružą, J. Sirvydą ir A. Rimkų. 
Tautos Taryba išrinko savo 
ingaliotinius: kun. Kemešį, 
kun. Bartuška ir d-ra Belskį. 
Po ilgokų tarybų ir derybų 
pripažinta abiejų pusių, kad 
lietuviams katalikams, kurie 
pirmoje vietoje stato savo 
žmonių tikėjimo reikalus, ly­
giai kaip ir lietuviams tauti­
ninkams, kurie pirmiausiai 
imasi tautinių reikalų, galima 
ir reikia veikti išvien savo tau­
tos labui, pasidalinus savo tar­
pe darbą ir vieni kitiems ne­
kliudant. Vasario 24 dieną 
Filadelfijoje, Kontinentolio 
viešbutyj, susivažiavo Tautos 
Tarybos (katalikų) ir Tautos 
Sandaros (tautininkų) atsto­
vai ir sustatė bendros sutarties 1 
sumanymą. Tos sutarties | 
projektas dar turėjo būti ap-i 
svarstytas atskirai Tautos Ta- j tokių žmonių, kurie skirstą lietu- 
rybos ir Tautos Sandaros vai- i vius į klesas. Ji nesupranta, 
dybų... i kad klesos yra tokios visuomenės
Taioj “Rvp-os Garsas” pavertė I dalįs’ kuriaS tveria patS ^veni’ tais sulig tuo. kokie vra ju gv j “klngresJ keleto ' tautiškų ir mas' .. K!es? P^kirstytną gali- 

venimo reikalai, lai išeina taip, | klerikališkų politikierių susirin-j^r^^saro8akiniuTfu
• to), bet jų negalima tyčiomis pa­

daryt ; jos yra — ar mes to nori­
me, ar nenorime.

Bet dar didesnį savo neišmany­
mą parodo “Lietuva”, “pritaiky­
dama” pulkininko žodžius prie 

! lietuvių. Ji visai nesijaučia, kad 
patardama Amerikos lietuviams 
būti “lietuviais ir niekuo kitu”, 
ji ragina kaip tik prie to, ką vi­
somis jiegomis Rooseveltas pa­
smerkia, nes jisai juk liepia ir lie­
tuviams, gyvenantiems šioje ša­
lyje, išsižadėti visų ryšių su savo 
tautos dalim, likusia Europoje, 
ir turėt prisirišimą tiktai prie 
Amerikos.

Jeigu “Lietuvos” redaktorius 
turėtų bent truputį logikos, tai 
jisai greičiausia protestuotų 

tą džingoisto Roosevelto 
.dją, o tie statytų jį autori­

ne tuviafris. ui g

ir jam prisieina “Lietuvai” labai

9 Butu juokiu

nežiūrint savo

vienomis peštynėmis prieš juos

na įgyli vokiečių balsuotojų 
prielankumą, pasakodamas a- 
pie savo “vokišką kilmę.”

Tuo labiau prisieina skaity­
bos su kilų tautų žmonėmis to­
kių mažų tautų atstovams, kaip

! ro: ir pamotai nėr 
sniu joks išėmimas.

ties pačiuose lame judėjime ' Sl KUO.! l,u' ,a‘.1 
dalyvaujančiuosedarliininkuo- J,csk<> ‘ n"'g,sk'Į k-,,OSe 
se.' .lu stoka visu labai aljau- 'auĮosc? Ar s.‘! k»s zinonenns, 
čiama. Steigiant specialius(knne via nioziausia priešingi 
darbininkams kursus, jeigu lik |lydiškiems lietinių ieikalams.

ixtaizdi lr i

kiems kursams vesti žmonių,—

centruose, — butu užpildyta di-

tik tuose kitų tautų sluogsniuo- 
se, kurie yra priešingiausi “lie­
tuvystei,” būtent — buržuazijo­
je, didžiųjų ir mažųjų biznierių

biznieriai, arba biznierių reika-

PATRIOTIZMO Žmonės vienijasi sulig Mėso­
mis ir klesų reikalais, o ne su-

venti, turi būtinai turėti uždar­
bio ne mažiau kaip 800 dolerių 
metams. Bet gi statistikos ži­
nios parodo, kad daug mažesnė 
pusė visų Amerikos darbininkų 
šeimynų teturi 800 dolerių paja­
mų metais. Didesnioji darbinin­
kų šeimynų dalis tiek neuždirba, 
taigi šiek-tiek žmoniškiau ir hi- 
gieniškiau gyventi neįstengia. 
Gi turi skursti.

Kas dar blogiau: gyvenimo 
reikmenis vis ir vis brangsta, 
tuogi tarpu darbininkų algos ne 
ką kįla. Pavydžiui, nuo 1900 iki 
1913 metų valgomųjų produktų 
kainos pašoko apie 60G , — kaip 
parodo Darbo Departamento su-

gano patarimas lietuviams yra i nalistų ir šovinistų ) nenuosek- 
tiek indomus, kad apie jį vei luino pamatas.

Jeigu žmonės statvlu savo 
santykius su kitais žmonėmis

jų mililaristii lyderio kalba, ne­

mas “klesos” prieš ”J 
skaldo ir taip nedidelę lietuvių 
tautos šeimyną, varo vienus 
prieš kitus “ant peilių,” maži­
na jiegas atsispyrimo abelnam 
išlaukiniam priešui ir veda 
kiekvieną tautą prie kapo.
Pagal “Lietuvą”, vadinasi, yra

išminties žodžiais. būt aršiausi priešai

—O—
“Metodologijos daktaras" tyli. 

Už jį dabar kalba Amsterdamo 
“tėvelis.”

—O— 
Auksaburnis sutvėrė “tautie­

čių susaidės” kuopą 
testų prieš Bulotą...

Bus pro-

Romanas Karuža 
Stockholman parvežt 
biamam J. 0. Sirvydui 
anti.” *

išvažiavo 
musų ger-

—O—
Žinote, kam reikalingi klerika­

lai ? Kad “tautiečių susaidė” ne­
įvažiuotų į... rėvą! Taip pasakė 
grandstryčio organas, — dacol.

—O—
Graborius Lutkauskas apėmė 

prezidento dinstą tautiečių su- 
saidėje. Dievaž, — aš bijausi, 
kad ne įvyktų dar vienos paka- 
svnos...

Genių Dėdė.

Norėtų pirmeiviškos 
veidmainybės.

“... Tasai ‘ne savo’ vežimas, 
mano nuomone, yra didžiai ne- 
pirmeiviška musų pirmeivių 
veidmainybė linkui dailiosios ly­
ties — moters”... (barėsi gražio­
ji Katriutė “Naujienų” nr.?)

Ir tokių esama.
Viena du-kart nedėlinė gažie- 

ta skelbiasi išdavus, ir siūlo pirk­
ti, tokį dalyką: “Prakeikta” — 
M e i 1 i n g a s k r i m i n a- 
1 i š k a s aprašymas”?

je savo kalboje? Ugi kraštuli- 
niausį amerikonišką patriotiz­
mą! Lenktyniavimas patriotiš­
koje agitaci joje su savo konku­
rentu. prezidentu Wilsonu, ku­
ris paskelbė obalsj “America

Ii geriausi draugai gyvenime.

Tai bus juokų.

eina
tiktai “visų pirmiausia.” bet ir 
“visų-paskiausia," kad jiems

tik Amerika.

tai tiems žmonėms, kurie nori 
but “amerikonais ir nieku ki­
tu.”

kimą. Matome, kaip Europos 
lietuviai menkai orijentuojasi 
amerikiečių dalykuose.

Bet tas kunigų laikraštis yra 
nelabai ištikimas tiesos draugas 
ir tokiuose dalykuose, kurie jam 
galėtų but gana gerai žinomi. > 
Jisai pasakoja, kad Petrapilio 
suvažiavime atsisakę dalyvaut 
tiktai socialistai, tuo-gi tarpu 
yra faktas, kad nuo dalyvavimo 
atsisakė V. Durnos atstovai Kei­
nys su Januškevičium ir daugelis 
kitų veikėjų, nesančių ir nebuvu­
siu socialistais.

Atsiminė numiręs paduduot.
Rusų Durna kalba apie reika­

lingumą Lietuvai universiteto su 
katedra lietuvių kalbos, lietuvių 
literatūros, Lietuvos istorijos 
etc. Bepigu. Lietuvai vokie­
čiams patekus, kodėl gi RusijaiJ 
ją nesusimilus, nebetektos Lietu­
vos reikalais nepasirūpinus...

skelbė

Linksmai šypsodamos, 
Džiovas iš namų. Eina gatve į 
artimąjį saliuną ir vis juokias. 
Ties kampu susitinka vieną savo 
draugų.

—Nugi, ko taip gardžiai juo­
kies? — klausia draugas.

—Sumaniau šaunią štuką'
Maikei iškirsti. Kai saliune su­
sitinku su juo, tai jis būtinai tu-j

atvirą karę visam tam, kas yra , ri kumščioti man į pašonę, lygiai 
(šioje šalyje) vokiška. lenkiš-Įten, kur bruslioto kišenaitei lai­
ka, lietuviška ir 1.1. — visam, į kau cigarus, mat, tyčia, kad man 
kas nėra “amerikoniška ir nie- cigarus sutrynus. Bai gaš, da- 
kas kita.” Ir šitą kariaujantį bar aš jam užtaisiau: kišenai- 
amerikonišką patriotizmą p.ltėn. vieton cigarų, įsikišau dina- 
Bal ličio redaguojamasai tai k- mito lazdutę.

NAUJAS LIETUVIŲ 
LAIKRAŠTIS 
PETRAPILYJE.

“Naujoji Lietuvai rašo:
dėjo eiti nan- 
uvių laikrjasbsavaitims

Paskutinis palinkėjimas.
Šliupas, pasakęs trumpą gra­

žų pamokslėli apie Petro Dran- 
gelio nuopelnus, dėdamas vaini­
ką ant jo kapo šiaip užbaigė: 
“Tegul jis laimingai il­
sis kapuose!” Pabraiža.

Redakcijos Atsakymai
K. Uštupui. Neįskaitome. 

Korespondencijas reikia rašyti 
rašalu, o ne paišeliu. Netilps.
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MUSŲ DRAUGIJOS

SEIMO.
fSLA. kningų pardavėtojum, bet 
t ir tokio kiningyno prižiurėtojum.

Be to jisai sako, kad dabarti­
nė “Apšvietus Komisija turėtų 

Tik j surasti parą ar trejetą katalogų 
1 reikalingiausių kningų, iš kurių 
galėtų susidaryti tinkami kningy 
nėliai-skaityklos musų kuopose.

tokius katalogus, SLA. knin­
gius.”

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje seimas ant slenksčio, 
trejatas savaičių iki jo.

Tokiuose atsitikimuose kiek­
vienoje organizacijoje apsireiš­
kia didesnis ar mažesnis sujudi­
mas: nariai pradeda galvoti ir 
tartis apie tuos ar kitus pagerini­
mus jų organizacijoje. Iškila ei­
bės naujų sumanymų, patarimų 1 LA. kuopas, kai jos visur, kur tik 
ir pataisymų, žodžiu, kiekvie- galima, steigtų savo kningynė- 
nas stengiasi įnešti ką nors nau- lius-skaityklas, pritraukdamos 
jo naudingo toje organizacijoje,. prie to darbo savo apielinkės jau- 
kurioje jis priklauso. nimą.”

Tas pats dabar darosi ir Susi-; Pagalios “Apšvietus Komisija 
vienijime Lietuvių Amerikoje, turėtų parūpinti programą (su- 
Pastarajame “Tėvynės” num. iš-1 rašą temų) įvairioms paskai- 
spausdinta visa eilė Įnešimų, ■ toms, tinkamoms musų kuopose, 
naujų sumanymų ir patarimų.1 Mums rodosi, kad kad ypatingai 
Atleisdami visus kitus i sali, mes dabartiniu laiku tiktų paskaitos 
pažymėsime tik kelis tų sumany-, apie politikos klausimus, iš Lie- 
mų bei patarimų. —

“Tėvynės” rašytojas pataria 
SLA. kuopoms atkreipti savo ati­
džią į vieną, jo nuomone, svarbų 
dalyką, būtent — žmonių svei­
katos klausimą. Jisai todėl sa­
ko, “ar nebūtų gera, kad SLA. 
Seimas išrinktų Sveikatos Komi­
siją, kurion įeitų bent tris pasi-> 
žymėję savo darbais žmonių svei- i 
katos srityje musų gydytojai. 
Tokios komisijos pareiga butų 
vesti “Tėvynėje" Sveikatos Sky- 
rų, organizuoti paskaitas apie 
sveikatą, ruošti. spausdinti ir' 
platinti tarp musų narių pamfle- 
tėlius su įvairiais patarimais, 
kaip apsisaugoti nuo ligų ir už­
laikius sveikatą. Toks darbas 
musų organizacijoje yra būtinai 
reikalingas. ' * * Platindami litera- j 
turą žmoniii sveikatos klausime, 
supažindintume minias su ele­
mentariais hygienos klausimais, 
ir — nėra abejonės — sumažėtų 
musų na ligotumas. Tokius 
pampletus kime sau 8 ar 16 i 
puslapių, 5x8, ar panašiai, butų j 
galima leisti kas mėnuo, ir kuo­
pos juos dalintų veltui SLA. na- • 
riams; ne-nariams butų galima I ’ 
pardavinėti kuopigiausiai. į 
Nėra abejonės, kad ir prelegentų' C 
mums nepristigtų, — nemaža, 
mums prigeblėtų musų medikai- j 
studentai, ypatingai savo vakaci- 
jų metu: ir gerą darbą atliktų! 
ir šiek-tiek uždirbtų savo reika- Į 
lams. Tokios Sveikatos Komisi­
jos darbas, apsiautęs visas SLA. 
kuopas paskaitų tinklu, sukeltų 
kuopose gyvumą ir žymiai užin- 
teresuotų minias netik sveikatos ’ 
klausimais, bet ir ta organiaza- 
cija, kuri rūpinasi žmonių svei­
katos dalykais.”

Antras, pasak rašytojo, svar­
bus dalykas, tai SLA. kuopų 
knygynėliai. Bet... “nei steigimu 
knygynėlių-skaityklų, nei rengi­
mu paskaitų SLA. ikišiol dar ne- 
užsiimdavo ir, teisybę pasakius, 
negalėjo užsiimti. Ikišiol musų 
darbštesnieji žmonės buvo užim­
ti kovomis tai gyvenimui organi­
zacijos nuo priešų, tai savitarpi­
nėmis kovomis, kįlančiomis del 
įvairių mažos (tankiausiai) svar­
bos nesusipratimų.”

Tuo-gi tarpu organizacijos rei­
kalai stovį gerai: jos intekmė 
minioje stiprėja, narių skaičius i Cicero .............
auga. Todėl, sako rašytojas, I Collinsville .... 
“yra reikalas organizuoti joje i DeKalb .........
kultūros ir švietimo darbą.” Ji-, Divernon.........
sai todėl pasiūlo SLA. seimui: į E. St. Louis ....

įsteigti prie SLA. organo Ame- Harrisburg .... 
rikos Lietuvių Kningyną; čia tu-, Kewanee.........
retų rasties po 1 ar 2 egz. visų, 
Europoje ir Amerikoje išleistu ir 
leidžiamų lietuviškų ir apie lietu­
vius svetimose kalbose, kningų. 
Toks kningynas butų lyg ir Liet. 

.Mokslo Draugijos
Skyrius, čia turėtų, but-i komp- Springfield .... 
lėtai visų lietuviškų laikraščių, i Spring Valley .. 
SLA. nesunku butu tuo užsiimti, West Frankfort 
nes turi savo namą, nereikėtų su j West Pullman

Westville ....
INDIANA: 

Terre Haute ..

tuvos historijos, iš jos kovų už 
spaudą, iš Lietuvos santykių su 
Lenkija ir tp ir tp.”

Taip veikiant, sako rašyto­
jas, butų galima sukelti didelį 
“ideali bruzdėjimą” S. L. A. kuo­
pose. Kas svarbiausia — apie 
Susivienijimą susispiestų Ameri­
kos lietuvių jaunimas, kuriam 
esą nestoka nė spėkų, negi gerų 
noru, v

Palauksime, ką į tai atsakys 
busiantis S. L. A. seimas, dar la­
biau — kaip jo nutarimai bus į- 
vy kinti gyvenimam

LSS. NARIŲ STOVIS.

kaikurias

Stilsono (Stasiulevičiaus) rapor­
tas iš Lietuvių Socialistų Sąjun­
gos narių stovio. Tikimės, mu- 

isų skaitytojams bus indomu pa­
tirt apie tai. Išleidę

; smulkmenas, kurios musų skai­
tytojams gal i but nuobodžios, 

j paduodame jį ištisai. Raportas 
paliečia tris pastaruosius mėne- 

butent sausi, vasari ir ko­
štai jis:

| I0WA:
Cedar Rapids.............
Des Moines .............

13
10

Sioux City ................ 13 42
i MAINE:
i Lewiston ................ 21
Į Portland .................... 1
Rumford ................ 8 33

MARYLAND:
! Baltimore ................ 9 21

MASSACHUSETTS:
1 Bridgewater ............. 10
j Brighton.................... 6
Brocton-Montello .... 30
Camridge ................ 47
Gardner .................... 27
Harverhill ................ 4
Hudson .................... 11
Lawrence ................ 39
Lowell ........................ 26
Norwood.................... 27
So. Boston ................ 50
Stoughton ................ 3
West Fitchburg......... 16

[West Hanover ......... 5
Worcester ................ 43 503

MICHIGAN:
Detroit .................... 50
Grand Rapids............. 37
Muskegon ................ 18
So. Saginaw ............. 8 128

MINNESOTA:
Minneapolis ........ 6 ■*

MISSOURI:
St. Louis ................ 18 18

NEW JERSEY:
Elizabeth ................ 36
Jersey City................ 22

j Kearney .................... 6
i Paterson ................ 7 100

NEW YORK:
Binghamton ............. 65

! Brooklyn .. 19 .... 67
Brooklyn .. 20 .... 10
Brooklyn . . 83 ... . *8
Great N-eik ............. 13
New York ............. 21

! Port Washington .... 5
Rochester ................ 15 I
Schenectady ............. 14 269

OHIO:
Akron .................... 18
Cleveland ................ 44
Dayton .................... 15
Youngstown ............. 9 90|

OKLAHOMA:
Hartshorne ............. 11 11

PENNSYLVANIA:
Ashley........................ 8
Bradclock ................ 9
Carnegie.................... 16
Chester .............. 5

villes (11), Worcesterio (10) ir 
Lawrence’e (9).

LSS. sekretorius-vertė jas beto 
sako, kad Sąjungos narių skai­
čius sekančiame raporte turė­
siąs pasidauginti, nes kai-kurios 
kuopos savo mokestis esą jau už­
simokėję, bet šiame raporte jų 
neįtraukta: sulig taisyklių tuoj 
laiku jos skaitėsi išbrauktos.

•n

įso

S. L. A. STOVIS.

“Tėvynės” n r. 18 tilpo p. A. ] 
B. Strimaičio, dabartinio S. L. 
A. sekretoriaus, atskaita iš orga­
nizacijos stovio už sausio, vasa­
rio ir kovo mėnesius. Tame lai­
ke S. L. A. įstojo 928 nauji na­
riai, jų tarpe 18 vaikų. Pinigų 
bėgiu pastarojo bertainio S. L. 
A. iždan įplaukė $24,457.18. Iš­
mokėta — $13,484.10.

Abelnas S. L. A. turto stovis 
yra toks:
SLA. Namas.............$33.959.23 j
Mortgage (paskolos (6) 37.500.00 
Bankose .................... 30.858.97
Pas Iždininką.............. 6.841.84
Pas Administratorių .... 500.00 
Inventorius (spaustuvė, 
etc.) ...........................  11.055.35

Visas LSA. turtas $120,715.39

Kurie reikalaujate pir­
kti del vasaros puikų lai­
krodėlį, deimantinį ar 
.šliubinį žiedą, kolonikus.

o

2
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The Roseland Jeweler Store j
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Nuo pirmos gegužio dienos mes atidarėme kupinai užpildinl^ lai­
krodžiais. auksu ir augštos rūšies indais, kaip tai chinų, tikrai rankų 
darbo mak voti; visokių stiklinių tavorų; žodžiu visko turime, ko tik 
reikia namuose prie kasdieninio vartojimo. Taipgi taisome sugedu­
sius laikrodžius, akinius ir kilokiusnaauksuotus ir sidabruotus daik-

ūma kaina.

LIETUVIAI SAVININKAI
priešais THE PEOPLE STORE11208 So. Michigan Ave

pa-
pa-

I^P’Svarbus Pranešimas Biznieriam 
Chicagoje ir jo Apielinkėse

Kurie dar nesate užsisakę kalendorių 1917 metams, tai 
laukite, kol nepamatysite musų kalendorių ’‘samples.” Turime
sirinkimui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. 
Kiekvienas biznierius, kurs duos savo koslumic riui musų kalendorių 
dovanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiamo užsakymus j 
visas Suv. Valstias. Gyvenantis netoliau 10 mylių nuo Chicagos, 
parašykite atvirutę, o musų atstovas alvyks pas jus su “samples.”
Galintis atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakan­
tis pas mus kalendorius, sucėdins daug pinigu ir gaus geriausius ka­
lendorius, nes mes imdami dideliame skaičiuje, galime parduoti 
juos daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti

Norintis matvli musu 
vieną “Naujienų" isnešioh ofisą prie K. Jamon- 

norėsile.

Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Bitleris. Aš per praeitus 4 me­
lus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas 
suteikdavo num daug nesmagumo — atsi­
liepdavo skilvyj skausmai, režymas. gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru­
tinę. šonuose ii- strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 
lei’is ir Salutaras. Begulaatria, del mote­
rų. pradėjai) gerai jausties. gerai valgyli

o

lūs, prie jubilieriaus pri- 
j klausančius, ncpainirški- 
J te ateitį apžiūrėti musu 

naujausios mados tavorų; 
užtikrinau), kad nupirksite daug pi-

Taipgi mes taisome laikrodžius, ar­
monikas, revolverius ir kitokius pa­
gadintus daiktus, priklausančius 
prie jubilieriaus, ir už kožną daiktą 
gvaranluojame.

K. MICHALAUSKAS,
3303 So. Morgan str., Chicago, Ill.
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• Los Angeles ...........
CANADA:

[Montreal..................

. 13

99

CONNECTICUT:
I Ansonia .................. . 13
Bridgeport ............... . 29

I Hartford.................. . 18
Meriden .................. 5

' Naugatuck Un. City . . 14
New Britain ........... . 8

; New Haven............... . 16
|So. Manchester....... . 4
i Torrington ........... . 14
■Wallingford ........... 7
■Waterbury ............... . 37

ILLINOIS:
j Aurora .................. . 6
j Benlcl .................. . 14
i Benton...................... 1
1 Cherry...................... 6
i Chicago .... 4 . .. . 29
Chicago .... 22 . ... . 9
Chicago .... 37 ... . 31
Chicago .... 81 .... . 29
Chicago .... 174 ... . 6

: Chicago .... 234 ... . 3
I Chicago, Pull. Sta. . .. . 24
Christopher ........... . 12

Donora ....................
Easton ....................
Hazleton .................
Inkerman ................
Mahanoy City .........
McKees Rocks .........
Minersville ................
Mt. Carmel................
New Kensington .... 
Philadelphia .............
Pittsburg ................
Pittsburgh, E. .. 117 
Pittsburgh, N. S. .. 55 
Pittston ................
St. Clair ................
Scranton ....................
Shenandoah .............
So. Bethlehim .... 9

• Wilkes-Barre .... 9 
I Wilkes-Barre .... 92 
: Wilmerding .... 57

WASHINGTON: 
I Ravmond ................

Roslyn 
, Seattle
Tacoma 

WEST
Minden

WISCONSIN: 
Kenosha ....................

Viso 2060
Skaitytojams gal bus 

prantama, kad abelnoje valstijos
skaitlinėje randasi daugiau na­
rių negu reikėtų būti. Paaiški­
name : abelnoje skaitlinėje pri- 
skaityta pavieniai (pilni nariai ir ■ 
suspenduoti nariai. Pirmųjų vi-1 •oeoeoeoeoeo«c«3ec®c

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA f
LIETUVIŠKA £

VIRGINIA:

13

Maryville

; Rockford
Kningyno St. Charles

I
30

/

10
10

14
r* 
o

14
40
13
11
21
14

6

12

16
10
19

18

452

savo kningynu kraustinėties, 
kaip tai priseina kitoms įstai­
goms, neturinčioms savo centro. 
SLA. Kningius galėtų būti netik j Valparaiso

7
17
12
21

6
18

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky- ’ 

nio siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- į 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar ; 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.50
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill :

negali gani, kreipkis į:
žolės nuo 

P. J. BAI.TRENAS PKOF.
1709 S. Haislet! St., Tel. Canal 6417.

nesiūs aš savo paveiksią nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Billeria. Kaina $1.00. Gulima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose. o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

Chicago, III.

S

9

Menesiui Mokslo ir Teorijos Žurnalą

NAUJOJI GADYNE
PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

65 SKOLINA PINIGUS
I

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 

j 6 tą nuošimtį ir aus galite išmokėt ka& 
11 mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
11 bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo- 

2655 mokesčių arba nuošimčių už sa-
““ j vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 

neSU- pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis į aus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVB 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 9^9. Telefonas Main 4MA

591

43

i soje Sąjungoje randasi 38 nariai,!! 
I antrųjų 557. j

Moterų Sąjungoje yra 277, ar- 5 
į ba 26 daugiau negu pereitame ; 
i raporte. Abelnai, Sąjunga per j 
. tu.os tris mėnesius paaugo 182 • j 
nariais. Didžiausia kuopa Są-jį 
jungoje dabar skaitosi 19 kp.’į 
— Brooklyn (pereitame raporte i fc 
Binghamtono)—turi 67 pilnus na p 
rius.
dasi šiose .1
(13), Binghamtono (11), Collins-

į Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
, da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­

vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aplieka Bostone ir 

' Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
jjalit gaut kokios tik pasaulyj yra 
yartojamos. Galit reikalaut per 
aiškus, o aš prisiųsiu per expresq.

Daugiausia moterų ran- ? Šidlauskas
kp.: Brooklyno 19 kp. j| 
hnmfnnn Cnllins- M—

Aptiekorins ir savininkas 
SOUTH BOSTON, MASS.

Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
UJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien tik del 
sustiprinimo kliasinio liaudyje susipratimo.
UJO.JI GADYNĖ” bus visiems prieinamas ir vi­
siems lygiai indomus ir svarbus mokslo ir žini­
jos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam darbi­
ninkui, taip ir inteligentui.

lUJAJĄ GADYNĘ” redaguos žvmiausis Ameri­
kos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus teoreti­
kas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje pagal­
boje bus kitas žymus publicistas ir nuoseklus 
kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, dabarti­
nis “Socialdemokrato” redaktorius.
UJO.JI GADYNE” turės dar keliatą pagalbinių 
redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žymes­
nieji Europos ir Amerikos socialistų rašytojai

UJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svarbiau­
sių mokslo šakų: gvildens visuomenės klausi­
mus ir plačiai aiškins socializmo mokslo te­
orijas.

siu, karikatūrų, dailės apysakų, eilių ir uoliai 
stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.
UJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio formato, 
64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant pui­
kios popieros, papuoštos gražiomis “vinjetko- 
mis” ir dailiai techniškai apdirbtas.
vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsisa­
kyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsirašymo. 
belaukite, bet užsiprenumeruokite kuogrei- 
sia! Kaip greit administracijon atsišauks 1000

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesį laiko! 
Parodykite jūsų išnaudotojams, jog jau moka­
te savo reikalais rupinties.

“NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja melams vos liktai 
$1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams $2; 
pusei melų $1. Pavienis numeris 15c. Pini­
gus urnai siuskite šitokiu adresu:

“NAUJOJI GADYNĖ”
229 N. 6th St., Philadelphia Pa.
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puikimisiais £KONCERTAS
LIETUVIŲ HARMONIJOS DAIN0R1Ų RATELIO”
May 14 d., 1316 m- H M. MELDAŽIO SVETAINĖJE

2242 W. 23rd PlacePradžia 7:30 valandą vakare

Kviečia visus, L. H. D. Ratelis.

Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
POLEMIKA ir A POLOGETIKA

(Tąsa iš 101 num.)

“A Cyclopedia of Education. Edit­
ed by Paul Monroe Ph. Dd.” New 
York. The Macmillian Company. 
1913. Vol I. rašo apie Liuterio mio- 
|m Imis apšvietus srityje sekamai: ’Re­
voliucija bažnyčios moksle ir valdžio­
je buvo paprastai sudraugavotos su 
permainomis apšvietos sysleinose. 
Kaip tik Liuteris suprato esant rei­
kalinga reformuoti bažnyčią, tai jis 
ir pamate mokyklų reformavimo rei­
kalingumą. kadangi geriausiai buvo 
galima pataikyti naująją tikybą kū­
dikius tikybos pamokinant namie ir 
mokykloje.”

“.Jis jautėsi labai nesmagiame pa­
dėjime matydamas, kad ’paprastieji 
žmonės visiškai nieko nežino apie 
krikščioniškąjį mokslą ir kad dauge­
lis kunigu vra tokie neišsilavinę ir 
neįstengiantis ką pamokinti.' (Liute­
rio Maž. Kalėk.)" "Jis apgina mo­
kyklų reikalingumą di I tikėjimo ir 
parupinimimo kunigų, juristų, rašy­
tojų. gydytojų, mokintojų ir taipojau 
gerų valdininkų. Bet jis reikalauja, 
kad visi vaikai, berniukai ir mergai­
tės. eitų mokyklon...” “Mokini­
mus yra taip labai reikalingas, kad 
Liuteris pataria net per prievartą 
versli prie to. Jeigu valdininkai pri­
verčia savo kietsprandžius pavaldi­
nius vartoti šautuvą ir durtuvą kare, 
kaip juo daugiaus jie turėtų priversti 
pavaldinius palaikyt savo vaikus mo­
kykloje. Nesą su velniu turi būti ve­
damas baisesnis karas, kuris paslap- 
ta stengiasi nuvargintu miestus ir vie­
špatystes per apšvietimo stoką.’ To­
dėl viršininkai turi būti persergėti, 
kad palaikytų visus tinkamus vaikus 
mokyklose. ‘Duoti pinigų tam tikslui 
yra. tiesą kalbant, duoti pinigų baž­
nyčioms. Tas tai nėra dūšelių išliuo- 
savimas iš šveistyklos (čysčiaus); tas 
yra tai sulaikymas dūšių nuo ėjimo 
kur kitur kaip į dangų.” Bet Liuteris 
nepamatuoja savo argumentų del 
mokyklų reikalingumo vienai ant ti­
kybinių pamatų, nes jis sako: ’Jeigu 
nebūtų nei dūšios, nei dangaus, nei 
pragaro, tai vienok butų reikalinga 
turėti mokyklas del ant žemės esan­
čių reikalų’; ir vėl: “Miesto didžiau­
sioji laimė, apsauga ir galybė randa­
si sugebančiuose, mokintuose, protin­
guose, teisiuose ir išlavintuose vals­
tiečiuose. kurie gali apsaugoti, palai­
kyti ir apversti ant gero kiekvieną 

rangesnį daiktą ir kiekvieną progą.” 
ds laikydavo apšviutą kaipo svarbiau- 
sį dalyką prisirengimui prie papras­
tųjų gyvenimo priedermių, namuo­
se, kokiame urėde, civiliškame gy­
venime. ir bažnyčioje. Taigi visai 
neprivalu stebėties, atradus kaip aug- 
štai vertina Liuteris mokintojo tar­
nystę. Viename savo pamokslų jisai 
sako: ’Darbščiam pasišventusiam 
mokintojui, kuris ištikimai lavina ir 
mokina vaikus, negalima niekados 
gana atlyginti, ir jokiais pinigais ne­
galima jam užmokėti tą skolą, kurią 
jus esate jam skolingi.” Kitur jis vėl 
sako: ‘Jeigu aš nebūčiau kunigas, tai 
nėra kito pavadinimo ant žemės, ku­
ri aš sau pasirinkčiau, kaip mokin­
tojo. Mes neturime žiūrėti kaip svie­
tas jį gerbia ir jam atlygina, bet kaip 
Dievas ant to žiuri.’—”

“Liuteris pataria klesiškųjų kalbų 
niokinimąsi. Dirvas esąs ne berei- 

C fe

kalo surašydinęs šventrašti hebrajų 
ir graikų kalbomis. Kur los kalbos 
žydi, ten tamsybės kunigaikščio ga- 
Ivbė bus sugaišinta ir šolasliku glo- 
sos pastosiančios nereikalingomis... 
Matematika turi būti mokinama iš 

i universiteto pastoliuos. Istorija y- 
la svarbus mokslas, mokinantis mus 

'paveikslais ir iliustracijomis... Liu­
teris ragina mokinties ir dialektikos... 
Retorika turinti būti studijuojama, 
kad mes turėtume injekmę paduo­
dami dalykus kitiems. Dialektika, 
sako jisai, pritinka protavimui; reto­
rika. kaipo inlekmė ant valios. Mu­
zika yra gražiausioji Dievo dovana, 
kuri apšvietoje užimanti artimą vic'- 
tą prie teologijos. ’Kol mokyklos 
mokintojas negieda.' sako jisai, ‘aš 

‘ laikau jį menku mokintoju.’ Yra 
įtvirtinama buvę, kad Liuteris esąs 
parėmęs ir gamtos tyrinėjimą. Xus 
iis sakė kad ’dabar mes žvelgiame 

j pirmyn, idant vėl Įgauti žinią apie 
isulvt rtoji svie tą, kuri tapo prapuldy- 
i ta per Adomo puolimą. Dabar mes 
jleisingiaus tėmijame Dievo sulvėri- 
imus. nekaip mus darydavome seno- 
j ic tikyboje.’ Apie kūnišką miklini- 
mąsi Liuteris sako: ‘Tiedvi žaismi 
patinka man visugeriausia. būtent: 
muzika ir mankštinimasi supyklėse, 

(imtynėse ir t.t. Pirmutinė pavaro 
, rūpestį iš širdies ir liūdnas mintis. 
! Paskutinė padaro kūno sąnarius dai- 
j bais, tinkamais ir gerai sutinkančiais 
ir palaiko kūną sveikatoje, palanku- 

: me ir t.t’.” — “Kaipo šventraščio 
; vertėjas vokiečių kalbon. rašytojas 
1 vokiško katekizmo, rašytojas vokiš­
kų giesmių ir... savo paties vaikų mu­

lkintojas ir lavintojas. Liuteris stovi 
kaipo vokiečių populiariškos apšvie­
tos pranašas, ir paragintojas kunigai­
kščiu ir magistratų, idant jie intaisy- 

l tų populiariškas mokyklas. Jo pric- 
I laikomas vaikų pamokinimui, ma- 
1 tyli jo žodžiuose: ‘Tegul nei vienas 
žmogus nemano esąs tokiu inteligen­
tu. kad jis gali paniekinti vaikelio 

i žaismes. Kada Kristus norėjo žmo­
nes pamokinti jis turėjo pastoti žmo­

gumi. Jeigu mes esame tie. kurie 
i mokiname vaikus, tai mes turime pa- 
j stoti vaikais su jais’.” I

“The Cyclopaedia of Education, a 
■ Dictionary of Information. Edited 
( by H. Kiddle and A. J. Schem. New 
į York. 1877.” p. 532, sako apie Liute- 
įrį: "Liuteris pats 1521 metais išleido 
galingą atsišaukimą ‘į viršaičius ir 

, magistratus visų vokiškųjų žemių 
į miestų.' kuriame jis ragino juos į- 
Į steigti mokyklas, šelpti mokintojų iš- 
į mokinimą ir įsteigti knygynus moky- 
i klonis. Jis laikė labai svarbiu daik- 
jtu tikybos pamokinimą ir senovės 
'kalbų studijavimą, ir davė daug pa­
tarimų apie mokinimo metodų pa­
gerinimą. kuriuos priėmė sekamųjų 
šimtmečių mokslininkai.”

Taigi, kaip matote. Liuteris nebu­
vo tokis svajotojas, idijotas arba 
"neprietelius giminės svieto,” kokiu 

j jį perstoto Romos-kalalikų kunigai 
savo knygpalaikėse, arba kokiu jį 
mano esant p. A. M. Metelionis ir ki­
li jam lygus, nemokiuti. istorijos ne­
pažystą “susipra tūliai.” Liuteris, 
kaip matote, iš čionai privestųjų liu­
dininkų liudijimo, buvo didvyris, ge­
nijus .kuris paša ulėj e nedaug sau ly­
gių turėjo. O kad mes liuteronai e- 

j same Liuterio pasekėjai išpažįsta-

i mc tą grynąją apaštališkąją krikščio- 
j nių tikybą, kurią Liuteris, išgelbėjęs 
iš popiežiuos griuvėsių, atstatė — at- 
budavojo. tai mes tą savo išpažinimą 
ir tikėjimą laikome už garbę, o ne 
už gūdą. Mes visai neprivalome Liu­
terio vardo gūdy lies, bet mes turime 
didžiuoties. ir didžiuojamės, tuo did­
vyrio vardu! 1 am a Lutheran and 
I am proud of it! — Mes apgailime 
lik musų tautiečius Romos-katalikus, 
kurie krapinėjo popiežinėje tamsybė­
je. nežinodami nei į ką jie tiki, nei ką 
už tiesa laiko, bet lik kankinasi su 
visokiais nubūtais, ir neesančiais “čy- 
sčiais”, šventaisiais, nedarytais bar­
ščiais ir silkėmis, “pakulomis.” “svei- 
kamarijomis,” rąžančiais,, brostvo- 
mis ir daugvbe kitokiu “katalikybėj 
mašinerijų.” — Ir todėl p. A. M. Me­
telionis. vieton mus pašiepti del Liu­
terio mokslo, arba jo vardo turėtų 
kepurę nusiimti paminėdamas tą di­
dvyrį. kursai pasauli išgelbėjo iš po­
piežiaus jungo. Kaip Liuterio refor­
macija prasiplatino Lietuvoje tai luo- 
jaus ir Lietuvos vargdieniams bau­
džiauninkams užtekėjo šiokia-tokia 
apšvietus žvaigždele, nes protestonų 
kunigai, ir to tikėjimo pasekėjas ku­
nigaikštis Radvilas, pradėjo išleidi­
nėti lietuviams maldaknyges, kas pa­
darė pradžią lietuvių raštijai, ir kas 
davė progą lietuviams išmokti lietu­
viškai skaityti. Jeigu p. A. M. Mete­
lionis šiandien moka paskaityti "ša- 
ke-Karda.” “Keleivi" arba “Laisve.” fe fe fe fe
lai vis dar Liuterio ir protestantizmo 
nuopelnai; nes jeigu protestantizmas 
nebūtų Lietuvos pasiekęs, kažin ar 
lietuviai turėtu nors tokia literatūra, fe fe fe
kokią dabar turi ? Todėl, jeigu duo­
kime sau. Liuterio mokslas ir nebū­
tų buvęs grynai krikščionišku, nors 
jis butų ir nekuriuos dalykus klai­
dingai supratęs, nors jis butų net ir 
kokią naują sektą sutveręs, lai ir ta­
da reiktų jį gerbti, kaipo išliuosuo- 
toją žmonių giminūs iš romiškųjų 
prietarų ir kaipo labui daug prisidė­
jusį prie mokslo ir pažangos prikėli­
mo ir pastumejimo; pamokinusį 
žmones sveikai protauti. Ką patvir­
tina ir šiame straipsnyje privesti liu- 
dymai iš ne liuteronu rašytojų raš-

I tų. Bet dabar ir Liuterio tikybinis 
mokslas pilnai sutaria su krikščiony­
bės punta t u Biblija. Kas tam ne­
liki. tegul pastudijuoja liuteronų ti­
kėjimo dogmatiką, o pats persitikrins 
apie tai. Liuterio mokslas yra tai at­
gaivintas senas apaštališkas krikščio­
nių tikėjimas, nes jis yra vienut ant 
Biblijos paremtas ir visuose dalykuo­
se pilnai sutaria su Biblija.

15. AR IšTIKRO EVANGELIKAI- 
LIUTERONAI STOVI APŠVIETOJE 

IR PAŽANGOJE ŽEMIAUS Už 
ROMOS-KATA LIKUS?

sėtinas nuošimtis įmokančių rašyt ir į 
skaityti. Bet mes liuteronai, ypač 
Collinsvillėje, p. A. M. Metelionio 

žvilgsniu, esame taip tamsus ir taip 
kvaili, kad jau nevien “sveikai pro- 
taut” ir “teisybės pažinti” nesuge­
bam e, bet dar ir bijomos tų dalykų. 
P. A. M. Metelionis tvirtina, kad mes 
liuteronai “šalinamos nuo apšvietos” 
kaip, anot priežodžio, “žydai nuo kry­
žiaus.” Mus esą tokie tamsus, kad 
mes negalime nei Biblijos paskaityti. 
Romos-katalikai jau ir tame daly­
ke mus “bytiją,” nes daugelis iš jų 
skaitą ir paskaitą Bibliją. O mes nei 
“akinius užsidėję” negalime išrasti 
kas ten yra parašyta. Koks tai bai­
sus musų liuteronų, ypač Collinsvil- 

lietuviu-liuteronų, aklumas ir tam­
sumas! Net ir indijonai su negrais, 
bušmenais ir hotentotais pralenkia 
mus ir protavime ir apšvietoje! O 
tokiais tamsiais, paikais ir aklais mus Į 
padaręs niekas kitas, kaip lik liutero- i 
niškasis tikėjimas, nes p. A. M. Meto ! 
lionio žvilgsniu, “liuteronų tikėjimas į 
verčia savo ‘aveles’ but fanatiškomis” į 
ir neduodąs joms sveikai ‘protaul'...” j

O kad “lietuviai gali žingeidauti, | 
kaip kultūriškai yra jų broliai pasi- j 
laikantis, kitokio tikėjimo, negu ka- 1 
talikai, todėl teisingas pranešimas 
(?! Teisingumas! Liet. Liut.) apie, 
liuteronus, kalvinus arba ir kitus ga- į 
Ii turėt vertę.” (Kame yra lie Collins-; 
vilius lietuviai kalvinai ?” Liet. Liut.). j 
Todėl kad “apie lietuvius liuteronus j 
mažai kas žino.” o mes. būdami io- I• * kie akli, nembkanlįs nū skaityt nei 
rašvt, neįstengiame kitiems lietu­
viams pranešti apie savo būdas, tai p. 
A. M. Metelionis susimylėjo ant mu­
sų. ir “teisingai pranešė.” kad mes 
liuteronai esame "fanatikai” ir "akli" 
ir “paiki" ir kad musų liuteroniška­
sis tikėjimas esąs mus tokiais tam­
suoliais padaręs.

Tą viską darė p. A. M. Metelionis 
ypatingai del lo. idant "išimt svajo­
nes iš tų veikėjų galvos, kurie tiki, 
jog protestoniškas ar koks kitas ti­
kėjimas gali labiau apšviesti žmogų.” 
P. A. M. Metelionio nuomone, protes- 
toniškasis tikėjimas ne tik negalįs ap­
šviesti žmogų, arba prigelbėti jam ap­
sišviesti, bet tiesiai nupuldąs žmonių 
apšvietą. Tokiu apšvielą naikinančiu 
ir žmones tamsybėje ir fanatizme pa­
laikančiu esąs ypatingai liuteronų ti­
kėjimas. Liuteronai, esą, daug la- 
biaus atsilikę apšvietoje1 už Romos- 
katalikus. Pas juos tikėjimiško fa­
natizmo, esą, daugia negu pas katali­
kus.” — Taigi, p. A. M. Metelionio 
nuomone, liuteronų tikėjimas yra tik­
tai tamsybės, fanatizmo, nežinojimo 
ir burtų platintojas bei palaikytojas.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalasir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Apdaras nuo 9 ryto iki 
3 ual. po pietų; Subator^.3 iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

psnio tąsoje, ketvirtosios špaltos a- 
pačioje tapo apleista visa eilutė. Tu­
ri būti; “Luthers character presents 
an imposing combination of great 
qualities.

PERSERGĖJIMAS 
KIEKVIENAM.

Bet p. A. M. Mtelionis, ar iš nežino­
jimo arba tyčiomis štai ką rašo, ne­
viui) apie Collinsvillės lietuvius liute­
ronus. bet abelnai apie visus liutero­
nus be skirtumo: “Esu girdėjęs nuo 
tūlų veikėjų ir skaitęs laikraščiuose, 
kad esą, jei lietuviai nebūtų katalikai, 
jie greičiau progresuotų. Aš pažymė­
jau faktą, jog Collinsvillės lietuviai- 
liuteronai apšvietoj yra labiau atsili­
kę už Romos-katalikus... nedrįsta pro­
tauk... šalinasi nuo apšvietos..., ne­
nori teisybės žinoti..., nemoka varg­
šai (nū Biblijos paskaityt); jei kuris 
moka, tai taip...: vieną-kitą perskyri- 

i mą gali skaityt net užpakyj knygą 
laikydami, o kito jau negali, nors ir 
akinius užsidėtu.” fe

Stebėtina tik kaip gali p. A. M. 
Metelionis tvirtina, kad mes liutero­
nai “aklai ir karštai” Biblijos laiko­
mės. jeigu mes nei “akinius užsidėję” 
negalime paskaityti tos knygos? Čio­
nai p. A. M. Metelionis pats savo žo­
džiams prieštarauja. Liet. Liut.).

Jeigu jau. duokime sau, tie p. A? 
M. Metelionio išvadžiojimai butų tei­
singi, tai reiktų manyti, kad mes liu­
teronai stovime ant žemiausio kultū­
ros laipsnio — esame beveik puriau 
laukiniais. Pagal p. A. M. Metelionio 
išvadžiojimą, mus pralenkia, ir pro­
te ir apšvietoje, Amerikos negrai ir 

j indijonai, nes tie jau pradeda pro­
tauti mokinties, ir tarp jų yra jau/pu­

KLAIDU ATITAISYMAS.fe
“Naujienų” No. 100, p. Liet. Liute­

rono straipsnyje “Apie liuteronus” į- 
siskverbė keletas stambiu klaidu, ku­
rios čia ir atitaisoma. Perskyrime 
13-me “Ar liuteronai tiki į velnią?”, 
pirmoje špaltoj atspausdinta: “Tikėti 
“i•velnią”, tai vra: ka nors savo Die­
vu laikyti.” Turi būti: “Tikėti į vel­
nią tai yra velnią savo Dievu laikyti.”

-“Bet jeigu, duokim sau, koks “po-! 
nas... “Marso gyventojai nėra to po­
no dievais.” Turi būti: “Bet jeigu, 
duokime sau, koks žmogus...” “Mar­
so gyventojai nėra to žmogaus die­
vais.” — Antroje' špaltoje viršui: 
“Bet aš paduosiu, ką paprasti žmo­
nės—liuteronai”. Turi būti: “Bet aš 
paduosiu ką paprasti žmonės—lietu-; 
viai.” — Ketvirtoje špaltoje viršuj: 
“buvo buvo šlakstoma po visus kam­
pus su “švęstu vandeniu,” idant ne­
prieitų prie mirštančiojo dūšios.” Tu­
ri būti: “... idant neprieitų velnias 
prie mirštančiojo dūšios.” — šeštoje 
špaltoje, apleidus vieną raidę, pasi­
darė labai stambi klaida. Atspaus­
dinta: “Mes pasigandiname tik tuo- 
mi, kas Biblijoje yra parašyta, apie 
amžinąstį. ” Turi būti: “ Mes pasi- 
ganėdiname tik tuomi ir t.t. Liule- 

.Tonai tuomi save nesigandina—nesi- 
baugina. Bet rašėjas norėjo pasaky­
ti, kad liuteronai yra užganėdinti — 
patenkinti tuo, kas Biblijoje yra pa­
rašyta apie amžihastį. ‘

“Naujienų” No. 101. to paties strai-

Daugelis žmonių, kaltų ir ne-1 
kalių, turi daug nukentėti nuo 
lytiškų ligų. Mirtis pakerta i 
juos be laiko, arba jie turi ken-Į 
lėti per visų savo gyvenimą.

Triperį užveisia gemalai Į 
(gerins). Šie gemalai įsiėda j! 
minkštas mėsas, vidurinių or-i 
ganų, pagimdo karštį ir putins.! 
Nuo triperio palieka neregiais 
daugiau kaip 20,000 žmonių ■ 
Amerikoj. Pas vyrus jis įsiėda ! 
minkštose mėsose ir pagimdo ■ 
nevaisiškumą ir lytišką nusilp-i 
nėjimą. Pas moteris (tankiai! 
pas nieku nenusidėjtįsias pa­
čias) triperis pasislepia viduj 
lytiškų organų ir užveisia pū­
lius ir karštį, darantį didelį 
skaudėjimą arba mirtį.

Sifilį užveisia mažas spirališ- 
kas gemalas (germ), kuris, įsi- 
gavęs į kraują, keliauja per vi­
są kūną. Šis gemalas, apsisto­
jęs bile kimo dalyj, sunaikina 
viską, prie ko tik jis prisiglau­
džia, ypač nervuose ir smege- 
nvse. Sifilis sudaro nervus ir 
pagimdo paraližių; jis taippat 
sunaikina negimusius kūdi­
kius. Suaugusiuose žmonėse 
jis įsiėda bile kurioj kimo dalyj 
ir padaro didelį skaudėjimą. Si­
filis sunaikina vidurinius orga­
nus, nuo ko žmonės tankiai ir 
miršta. Jis sužeidžia dar negi­
musį kūdikį, kuris užgimęs bu­
na silpno proto.

Jus, kurie turit kokius ženk­
lus arba apsireiškimus šių ligų, 
ateikit ilgai neatidėliodami. 
Mes esam patyrę gydytojai ir 
chirurgai. Ligos yra daug pa­
vojingesnės tiems, kurie daro 
j riziką su jomis.

Sergantieji klauskit mus, už 
tai jums niekas nelėšuos. Mes 
duosime jums gyduoles iš savo 
laboratorijos.

“Iššulinkit jį."
Elektriškos vanos ir masažai, 

X-Ray gydymas, karštos vanos, 
11 c i d i m a s gyvo sidabro 606-914, 
karštų šaltinių gydymas už vi­
sai žemą kainą. Mes taippat 
gydome visas akių ligas ir pri­
renka m akinius.

C. K. Layton M. D., 
(iydytojas ir Chirurgas,

14 So. Ilalsled st., Chicago, III. 
Netoli Madison gat. (Apgars.).

P. PEKORAITIS
yra įgaliotas “Naujie­
nų” administracijos 
rinkti prenumeratą. 
Dabar yra Dctroit’e, 
Mich.

Rusiškos ir Turkiškos Vmos
2th «t. Tel. Kedzie 8902. Paulina et. Tel Wester* |S

X Tel. Canal 1256
| Šokiu Mokykla
5 G. M. CHERNAUSKO SALftJ
x 1900 S. Union avė ir 19th sL, Chicago
i Mes mokiname naujausios mados 
h šokius.
v Vaikinas ar mergina nemokantis šok- 
5 ti neturi savyje linksmumo.
8: Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 
x mus galėsite išmokti į trumpą lai- 
r ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlj 
5 ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .
8 Puiki muzike.
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CHICAGOS ŽINIOS I KONCERTAS IR ŠOKIAI

Visuomenė jau žino, kiek v

nyk-

K r y ž i a us p a ra p i j n. 
reikaluose.

5

■K

gas vėl sake pamoksią. epai- 
svdamas tokios didelės šventės

Programas susideda iš 1S dalvku, muzikos, dainų, p«*rstatvnui ir prakalbos.
ŠOKIAI PO PROGRAMO. ‘ ‘ * ‘
Visas pelnas eis parėmimui A. MONTVIDO, medicinos studento, kuris tiek daug dirba pirmei­
viškoj laikraštijoj ir jam reikalinga yra greita parama.
Ateikite visi, kas prijaučiate moksleiviui, naudojatės jo raštais ir norite pasismaginti, nes koncer 
tas bus didelis ir šokiai prie geriausios muzikos. MILDOS ORKESTROS KOMITETAS.

—;--------............... ..........Rengiami —— — •-------- • —=

TV?1 i 1 Hos
SĖREDOJE, GEGUŽI010,1916. M- Mddazio Svetainėje
d i-; -7 on i z, 7 i * • -v- 2212 \V. 23rd Place, Chicago, III.Pradžia 7:30 vakare. ■ Inzanga 2.>c ir augsciau

? Ar čia nėra kalte kunigu, 
, kaip kokias gai

klaupties. Beveik pusė žmonių
mu su, Šv. I’

ant savo parapijonų, ir vėl su­
grįžęs prie vakarykščio prilygi-

| Dabar jums pasitaiko vienintelė tokia proga jusą gyvenime susiorganizuoti ir pagerinti savo 
Sb sąlygas. Pasinaudokite ją ir ateikite į

Viešą Rubsiuvių Susirinkimą
Kuris ivyks Seredoja, Gegužio-May 10 d., 7:30 va!, vakare. TROY HALU kampas 22-ros ir Troy galviu
Geriausi kalbėtojai kalbės visose kalbose. Tegul nė vienas nepalieka namieje. AMALGAMATED CLOTHING WORKERS OF AM,

1

damos su k unit 
pats atsitiko ir 
žiaus parapijoje 

Balandžio 28.
rapijonjs laikė viešą susirinkimą
Columbia svetainėj. Tame su­
sirinkime parapijos įgaliotiniai 
atidavė raportus iš savo veiki­
mo. Taipgi kunigai prisiuntė 
keletą savo šnipukų,'kuriems bu­
vo intetikta parapijonų kortelės, 
su kuriomis jie galėjo įeiti į sve­
tainę.

Vienas iš “Draugo" darbiniu- .Jus, kurie jieškote teisybės del 
kų norėjo gauti balsą, bet publi- parapijos, busite išvadinti bažny- 
ka pažino kas jis per paukštis ir ■ čios ardytojais, o šio straipsnio 
neleido kalbėti — liepė eiti į • rašytojas bus išvadintas Kris- 
“ Draugą” korespondenciją rašy- taus persekiotoju, o jus, kurie Ši­
ti. tą skaitote busite išvadinti “ci-

“Draugo" redakcija ir kleboni- cilikais.” ir t. p. 
ja tą vakarą buvo apgulta kuni- Į 
gų automobiliais, kaip krank­
liais, visi laukė telegramų iš pa­
rapijonų susirinkimų.

“Draugas” irgi atliko krik­
ščionišką darbą. Sulipdė šiokį 
tokį straipsni, iškraipydamas ne­
tik parapijų į galiotinių žodžius 
ir mintis, bet ir pavardes, išva­
dindamas susirinkusius žiopliais, 
krokodiliais ir t. p. ir tą savo atneštų, 
“straipsnį” atspausdino “Drau-Hr juo nesu, bet pripažįstu, kad 
go” No. 28 (panedėlyj, geg. 1 d.) socialistai elgiasi sulig socialistų 
Atspausdinę laikraštį kunigai mokslo, o musų kunigai Kristaus 
nubėgo į mokyklą ir nusivarė vi- į tarnai, ar jie elgiasi sulig Kris- 
sus vaikus išnešioti “Draugą” po ! taus mokslo?
visas stubas, Arčiausi gyvenu-1 Kristus pasakė: “mylėsi arti- 
sieji vaikai dar turėjo laiko par- mą savo kaip pats save.” Bet 
sinešti namo knygas, o kuris bu- štai tikras atsitikimas. Mirė 
vo išsiųstas į kitą parapiją, tai neturtingas žmogus, palikęs mo- 
sugrįžo 10 vai. nakties. terį su pulkelių vaikų be kąsnio

Keno čia kaltė, gerbiami para-į duonos, tečiaus musų klebonas 
pijonįs? Ugi musų pačių. Ka--atėmė iš tos moteries $10 už įlei- 
da kunigai eina kalėdodami, mes dimą kūno bažnyčion ir pakra- 
jų laukiame ištiesę rankas, o kuo- 
rie turtingiau gyvename, pasta- palaidoti savo vyrą užtvoros tu- 
tome ant stalo bonką geriausios | ri kad ir iš žemės iškasti pini- 
degtinės ir bučiuodami kunigui į gus, o atnešti užmokestį klebo- 
abi rankas dar jam įspraudžia-lnui. Ar čia yra nors truputis 
me penkdolerinę. Už tai mes ir j artimo meilės? — 
gavome dovanų Draugą su a-| Kristus pasakė: “neimk nieko, 
nuo svarbiu aprašymu, kuriame , kas yra artimo tavo Q ar kuni. 
į mus drabstoma purvais. Drau .gaį neima? Parapija perka 
gas mano, kad jis rašo tik ant, šviesą, žvakes, kodilus ir visus ki- 
I1?u.sz Nors aš ne- į įus dalykus ir moka šimtais, o
sikišu į parapijos reikalus, bet; kunigai tai sunaudodami prie 
mano sąžynė neleidžia ir tylėti. krikštų, šilubų, mišių ir pagra- 
Mes turime suprasti, kad užga- įki uždirba tūkstančius ir nė de- 
yus sveiką galvą, užgavimą pa- gimtos dalies neatiduoda bažny- 
jaučia ir visas kūnas. , ^jaj q ga] sakysite kad taip rei-

Nestebėtina, kad “Draugas” į kia? O, ne. Jus eidami išpa- 
niekina mus, nes jis yra kunigų j žinties pasisakykite, kad jus 
laikraštis, o kunigai jnus nieki-' dirbdami del Armour & Co. taip 
na ir bažnyčioje. Čia turiu pri- pasinaudojote su kompanijos 
minti didžiosios subatos pamoks- turtu, kaip klebonas naudojasi 
]ą, kurį pasakė kun. Statkus, parapijos turtu, jums tuoj lieps 
Pirmi to pamokslo žodžiai buvo1 atiduoti tam milionieriui. O kad 
pritaikinti prie tos dienos iškil-l klebonas naudojasi beturčių 
mės, bet toliau jis įpykęs ant žmonių turtu, tai jis sau to ne- 
žmonių pradėjo nebesilaikyti tei- i laiko už nuodėmę, 
sybės. Jis pasakė, kad Kristus . 
mirė už jus (parapijoms) ir kad 
jus (parapijonįs) užmušate ku­
nigus prie altoriaus. Kristus ne­
galėjo pasakyti “jus užmušėt,” 
bet jeigu jis kada panašiai sakė, 
tia tik galėjo sakyti, kad užmuši- 
te (o ne užmušė), kas vėliau ir

ksitiko — liko kunigų užmušti
reikia neužmiršti, kad ir ku-1

nes ir su pjausčiusių lavoną į 7 
dalis ir įmetusių į upę. Taigi 
Kristus mirė už visus lygiai, kaip
už klausytojus, taip ir už apsa- mą tarnaitę, o jai algą išmokėsi- gaspadinėihs tokius įnamius iš- 
•kytoją. J te iŠ parapijos iždo?” Gerbiami varytį nes kitaip jospegą.us iš-

’"i » **

Šv. Kryžiaus parapijonįs, gal 
jus sakysite, jog taip reikia? Jus 
nueikite prie musų klebono ir 
paprašykite kad jums duotų šliu- 
bą, bet kad jus neturite pinigų, 
tečiaus kad už jį užmokės kom­
panija, kurioj dirbate. Pamaty­
site, kad klebonas atsakys, jog 
už šiiubą turite patįs užmokėti.

Tad štai iš kur atsiranda lais­
vamaniai. Delko pradeda tau­
tiškos parapijos digti kaip gry­
bai po lietui, ar ne delei kunigų 

. liepė visiems kovos su parapijonimis?
Iš kur išdigo Tautiškos kapi- § 

suklaupė, bet vėl greitai atsisė- nčs?
do. Tad kode! kunigas neniekįs kurie buvo,

r savo “katalikišką” Mas apleidę šv. Kazimiero kapi­
nes jis mato, kad mesl^^s. Tečiaus visi pamename 

<eikė ir kaip “Draugas” rašė, kad šv. 
sakome. Kazimiero kapinės daro malonų

‘’Draugą.
nesuprantame: mus 

kad “vyčiai“ yra nesusipratę, bet 
ir daugumas iš musų klauso, o 
nesupranta.

Dabar vėl artinasi musu baž­
nyčioje 40 valandų atlaidai, ku­
riuose mes vėl busime iškeikti.

Bet ar musų kunigai nėra la­
biau nutolę nuo Kristaus mokslo, 
negu socialistai? Socialistų va­
dovai neniekina savo žmonių, 
jieškančių teisybės, bet dar juos 
pamokina. Socialistų laikra­
ščiai nevadina savo skaitytojų 
krokodiliais, bet stengiasi juos 
visame kame pralavinti, kad jie 
kuodidžiausią naudą žmonėms 

Aš nebuvau socialistu 

pijimą. Moteriškė nenorėdama

Musų kunigai atsisako krikš 
tyti kūdikius subatomis po piet.

gu jūsų jautis ar asilas Į pultų 
į duobę, ar jus jo negelbėsite su­
imtoj?” Tėvai ir motinos, ar 
musų kūdikiai nėra brangesni už 
anų žydų asilus ir jaučius, kurie 
neturi dūšios ir nereikalauja iš- 
g no? Šiandie mes silpnus 
kuuikius krykštyti turime vežti į 
svetimtaučių bažnyčias. —

Ar Kristus yra kada nors pa­
sakęs, kad “pasiimkite sau tinka-

įspūdi. Kada musų kunigai sa­
ko pamokslus, tai jie mato kiek 
yra žvaigždžių ant dangaus, o 
kad šv. Kazimiero kapinėse lavo­
nas iškišęs iš po žemių kojas šil­
dosi ant saulės ištisa savaite, tai C C'

to kunigai nemato. “Draugas” 
norėjo užginčyti, kad tas esą ne­

gali paliudyti graborius Judei- 
kis ir kiti, kurie atėmė kapines iš 
kun. Kriaučiūno nagų ir jas žy­
miai pataisė. .

O kas nuvarė tokią gražią or­
ganizaciją, kaip S. L. R. K. A., 
kurios ir aš esu sąnariu, nuo ko­
jų, kaip ne kunigų supuvusi po­
litika ir “Draugas”, kurie kas 
antri metai išleidžia naujus įsta­
tus, kad tik “Draugas” turėtų 
darbo? Ar čia ne pragaištis 
daroma visuomenei?

Matyt, kad jie nemyli visuome­
nės gerovės ir apšvietos, jie vien 
mėgsta tik biznį ir auksą. Bet 
visgi ateis laikas, kada katalikų 
visuomenė susipras ir atves ku­
nigus ant teisybės kelio.

Susivienijimo Lietuvių Rymo- 
Katalikų Amerikoje Sąnarys.

PAKĖLIMAS ALGOS 
APSIMOKA.

CoMaurice L. Rotschild & 
kuris užlaiko didžiausią vyrų rū­
bų sankrovą į vakarus nuo New 
York, padarė trijų metų sutartį 
su Amalgamated Clothing Wor­
kers of America, sulyg kurios pa­
keliama darbininkams alga ir su­
trumpinama darbo valandos. 
Vakar jis išleido paaiškinimą ko­
dėl jis tai padarė. Jis sako, kad 
pakėlimas algos jam apsimoka. 
Kuomet darbininkai yra užganė­
dinti, tuosyk jie padaro daugiau 
ir atlieka geresnį darbą. Henry 
Ford pakėlė algą darbininkams 
iki $5.00 į dieną, bet tas jam pil­
nai apsimokėjo. Kuomet Hart, 
Shaffner & Marx pakėlė savo 
darbininkams algą 10 nuoš., dar­
bininkai padarė 25 nuoš. daugiau 
darbo. Rotschild mokėsiąs vedu- 
siems vyrams nemažiau $16. į sa­
vaitę, o merginoms nemažiau 
$8, nes prie mažesnio uždarbio 
Chicagoje negalima pragyventi.

NUO 18-TOS GATVĖS.

Pereita nedėldieni musu dūšių 
ganytojas, ar gaudytojas pasakė 
puikų pamokslą apie piemenį ir 
avis. Pabaigęs savo pasaką a- 

, pie avis, jis priminė, kad dabar 
yra gegužės mėnuo ir reikia 
daug pinigų altoriaus išpuošimui 
ir visokiems kitiems reikalams, 
todėl kekvienas turi dėti mažiau­
sia po 25c. Taipgi visi, kurie 
dar nėra priėję prie išpažinties, 
turi pasiskubinti nusipirkti sau 
kortelę.

Neužmiršo ir bedievių, kurie 
neperka nuo jo korteljų. Liepė 

rišimo. O tokios g aspadinės, 
kurios pėtnyčiomis duoda savo į- 
namiams mėsą ii- pačios ją val­
go, yra ne avis, bet šunis. “Jei 
vyras ir ileptų duoti mėsos, ne­
duokite, — šaukė kunigas, — ne­
bijokite nė mirti už tikėjimą” 
(kaip tragiškai). “Jei kas sirg­
tų rauplėmis, ar jus laikytumėt 
jį savo namuose? — graudeno to­
liau kunigužis. — Jus pareika­
lautume! iš miesto valdžios išga­
benti ji kur į farmas, kad patįs 
neužsikrestumet.” O bedievy­
be katalikas esą gali užsikrėsti 
dar lengviau, negu raupais ir to­
dėl tegul sau eina tie bedieviai ir 
gyvena sau krūvoje kur ant far- 
mu.

Tad štai kaip kunigai supran­
ta artimo meilę. Jiems ne spa- 
vednė rupi, bet šeši doleriai, ir 
dar už tai jie išvadina savo pa­
rapijoms šunimis ir k. Ar ne 
laikas visiems susiprasti?

Fr. Aleliuja.

NUBAUDĖ Už DALINIMU 
ATSIŠAUKIMŲ.

50 policistų, kurie stovi prie In­
ternational Harvester Co. dirb­
tuvės areštavo jau antrą žmogų, 
Trįs policistai areštavo J. Donne­
lly, dalinusį atsišaukimus. Jis 
liko nuvežtas Maxwell St. polici­
jos stotį, kur jis liko nubaustas 
$2.00 pirmiau, negu spėjo atva­
žiuoti į stotį Chicagos Darbo Fe­
deracijos sekr. Ed. Nockels.

Visa International Harvester 
Co. dirbtuvė apstatyta pikietuo- 
tojais ir nedaug darbininkų ga­
lėjo nueiti į darbą. Streiko va­
dovai paskelbė, kad susirinki­
mas, kuriame liko užtvirtinti 
kompanijos pasiulimai ir 
taikyta” buvo sušauktas priga- 
vingiems tikslams, kad tulus 
darbininkus sugrąžinus Į darbą 
ir tuo įnešus suirutę streikierių 
tarpam

Streikieriai dar labiau suskato 
organizuoties ir greit tarpe Mc 
Cormicko darbininku neliks nė 
vieno neorganizuoto darbininko.

Tikimasi, kad tuojaus kompa­
nija duos naujus pasiulimus dar­
bininkams.

Wm. J. BRYANO KALBA 
CHICAGOJE.

Nedėlioj, Auditoriume kalbėjo 
William Jennings Bryan. Jis 
smarkiai kritikavo laikraščius, 
kurie yra parsidavę amunicijos 
fabrikantams ir militaristams. 
Jo nuomone, laikraščiai visai nė­
ra išreiškėjais viešosios nuomo­
nės ; žmonių nuomonę galima pa­
tirti tik viešuose susirinkimuose.

Panaikinimui karių reikia į- 
vesti iniciatyvą ir referendumą, 
kad patįs žmonės spręstų apie 
paskelbimą karės, o ne kongre­
sas.

Taipgi ragino rašyti laiškus 
prezidentui ir kongresmanams, 
reikalaujant, ka£: jie 4 nedidintų 
armijos, ti ‘

Apart BryanoH kąftėjo for

___________________________________________ i _________________

Prof. Scott Nearing ir Prof. Fos- gramu. Nors aš nebuvau, bet 
ter. {pačių vyčių, lai buvo toks “fain

Trustiniai laikraščiai nieko šio." kad nė vienas nenori an- 
nerašė apie šias prakalbas, o jei Iru sykiu pamatyti lokį vakarą, 
kuris ir parašė, tai labai mažai, j Tečiaus kulbė’ ’ 
Nežiūrint tokio ignoravimo di- vyčius apšviesi.
džiulis Auditoriumas buvo pilnas siais žmonėmis. . 
žmonių ir dar tūkstančiai žmonių f obelis ('. turėtų sa\ 
turėjo grįžti nuo svetainės durų, ki geriau išučyti, nes k 

---- iii nuo savo generolo ga<.

ritins jau ir dabar gerokai ap­
mušė. Kompanija nekuriems 
skyriams jau duoda, ko darbi - 

ko pripažinti uniją. Darbinin­
kai gi yra pasiryžę priverst 
kompaniją, kad ji pripažintų 
ir uniją. Pažiūrėsime, kurių

—o—
čia i matydami,

gonių daiktų krautuvę, kad ga­
lėjus nusipirkt šviežesnių ir ge­
resnių maisto produktu. Gegu­
žio 4 d. Įvyko susirinkimas, ku­
riame prisirašė keliolika naujų 
narių ir nutarta surengi prakal­
bas išaiškinimui žmonėms ko- 
kooperalyviškos sankrovos 
naudingumą. Taipgi nutarta, 
kad šėrai butų po 10 dolerių ir 
vienas žmogus negali pirkti 
daugiau kaip 20 šėrų, ty. už 200 

— . kauti susirinkimą ir kiekvienas 
SUSl- nusipirktų nors po vieną serą 

ir butu dalininku steigiamosios

—o—

(kibai

Černių darbininkai irgi pradėjo 
organizuotis j uniją, ka 
rinus savo būvį. Mat, 
lietuviškose liucernose 

* Į įlinkai turi dirbti po 16 valandų
ir dažnai už mažą mokesti. Jie 
ir pradėjo organizuoties, kad 
sutrumpinus ant kiek galima 
darbo valandas ir pagerinus 

sekimo.
Laimingo pasi­

.—o--

gal tapo sutverta nauja “spul- 
ka.” Ji skiriasi nuo dviejų jau 
senai gyvuojančių tuo, kad jo­
je mokestis pasibaigs už 3 me­
tu, kuomet senose reikia mokė­
ti per 6 metus ir 3 mėnesius.

ketverge) vakarą Mickevičiaus 

tarpu

24 kuopos, 
mos 24 rot 
kaip nekur

nes ten yra nutarta tuo 
laikyti susirinkimus.

—o—
Gegužio d. atsibuvo 

taip vadina- 
nras su pro- 
oja, net iš tų

SUDEGĖ SVIRNAS.

Vakar po piet užsidegė Chica­
go Grain Co., 186 N. Leclaire 
svirnas, kuriame buvo sukrauta 
80,000 bušelių grudų. Firma 
pardavinėjo grudus talkinin­
kams.

NEPASISEKĖ.

Joseph Maliy, 5744 W. Ohio st 
susitarė susitikti su mergina ant 
tūlo gatvės kampo. Kada ji at­
ėjo jo laukti, jis pasišaukė poli- 
cistą ir apskundė merginą, kad ji 
medžiojanti vaikinus ant gatvės 
kampo. Bet nenusisekė kerš­
tingam vaikinui, nes išsiaiškinus 
dalykui pats vaikinas atsidūrė

AUKA A. A. VARGŠO. 
ŠEIMYNAI.

Balandžio 9 d., Chicagos Lie­
tuvių Draugijos Savitarpinės 
Pašelpos susirinkime tarp kitko 
prisiminta ir apie a. a. Vargšo- 
Laucevičiaus šeimyną. Supras­
dama likusios našlės padėjimą 
draugija paskyrė jos naudai iš 
savo iždo $5.00. (Pinigai $5.00 
gauta ir atiduota a. a. Vargšo 
žmonai. Red.)

K. Czepukas.

Chicagos didieji laikraščiai 
mažinasi, delei popieros pabran­
gimo. Herald pirmiau išeidavo 
22 pusi., dabargi išeina tik 16 
pusi. Examiner vieton 18 išlei­
džia 16 pusi. Tribune išeina nuo 
26 iki 32 pusi., sulyg skaičiaus ap­
garsinimų. Kiti laikraščiai po­
pieros pabrangimu yra labai su­
sirūpinę.

Miss Hannah Holland, 4519 
Sheridan Road patraukė į teis­
mą J. J. Corkilį 112 S. La Salle 
St. Reikalauja iš jo $50,000 su­
tepimu jos širdies, nes ji du syk 
pasižadėjusi už jo tekėti, o jis jos 
nevedė.

Tavorinis traukinys užmušė 
Donald Scleining, 11 m., 1213 
Wentworth avė. ir Teddy Czyz, 
10 m., 1208 Arnold st.

Iš upės ties Loomis tiltu ištrau­
kta nežinomo žmogaus lavonas. 
Manoma, kad žmogus liko nužu­
dytas ir įmestas į upę.

Motorciklystas sužeidė 8 m. 
mergaitę Frances Touhey, 711 S. 
St Louis avė. žmonės jį vijosi, 
bet negalėjo sugauti.



i GARBARNIŲ DARBININKŲ , REIKALAUJAME 2 patyrusių nięr- 
ęirr,T>tpTiz' a q Į ginų dirbti drapanų krautuvėje. I ii*

( rj žinoti kaip parduoti gatavas dra- 
į 2,000 kailiadirbių sustreikavo | panas; turi kalbėti hetuviškai, angliš- 

Vakar 11 vai. ryte sustreika- trijose garbarnėse: American 1 kai ir lenkiškai. Paliudijimai reika- 
vo apie 2,000 darbininkų Chica- Hide & Leather Co., 1320 Elston ' lai,jann; gcras^kubas gerai merginai, 
go Screw Co., Filmore ir Homan Ave., Monarch Tanning Co., 1100! 3 210-12 So. Halsted str.’, Chicago, Ill. 
Ave. Jie reikalauja sutrumpi-, W. Division St. ir Greiss — Pfle-! —------------------------------------
nimo darbo valandų, vieton 10 ger Co., 884 N. Halsted St. i REIKALAUJAMA vaikų del leng- 
vai. reikalauja 9 vai., taipgi pus-! Reikalauja pakėlimo algos, su- rdkpihX^^^tshwjkik paSjimą 
antros mokesties už viršlaikį ir trumpinimo darbo valandų ir i kas'l'ink'amžiaus.
dvigubos mokesties už nedėldie-1 pripažinimo unijos. Kailiadir-i Marshall,
nių darbą. Be to reikalaujama biai pradėjo organizuoties du 11)4 So- 
subatomis dirbti pusę die-' mėsiai atgal.
nos su pilnu apmokėjimu. Nese- ----------- i^. tl|ri kalbėli ai,giijkai.
nai kompanija pakėlė mokestį! C_________ _____ 2, 712? t..... r., .
darbininkams ir jie pakėlimo jos penter st. liko pašautas barniuo-j 1315 So.
dabar nereikalauja. I se su Peter Smith už kirvi.

Nors darbininkai neorganizuo- j -------------
ti, bet vienybė tarp jų didelė ir ■ Valkatos sumušė policistą 
kilus streikui visi kartu kaip vie- i Henry Aeberly, 3040 N. Hamil- 
nas metė darbą. Kompanija j ton avė.
tuoj pasišaukė policiją, kuri ap-. —--------------------------------------

CHICAGO SCREW CO. 
DARBININKŲ STREIKAS.

PARSIDUODA 2 fintų pi>.ų namas; 6 ir 
7 ruimai; didelis augštas; grindįs iš kieto 
medžio, etc., visai pigiai 
3421 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Telephone Drover 565.

PARSIDUODA bučernč ir grosernė už 
nužemintą kainą. Biznis gerai išdirbtas; 
vieta lietuviais apgyventa. Kreipkitės: 
1315 So. 49th Ct., ‘ Cicero, 111.

PARSIDUODA Maywood’e, Ill. po 
num. 802 — 8th str. kampinis muro 
namas ir 4 lotai; taipgi keptuvė ir 
krautuvė. Savininkas greitai aplei- j 
džia Chicaga. taigi turi parduoti. Di-! 
delis pigumas. Kreipkitės j savinin-;

Joe Lofchic,
836 W. Ltlh sir., Chicago. III.

GUsas Ir gyrenlmi vista: 
3249 $0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Oflus ant F.tirv Aptivkvs 
1913 $0. KALSTEI ST
Valandos: 10 ik 12 diea 

3 iki S po piet 
Ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS II CHIRURGAS

Chicago

Cornelius Howard, 5130 Car- kite po numeriu 
’ “ . 49 str.,

REIKALINGAS gerai patyręs buče-
. Atsišau-

PARSIDUODA už $1,490 puikiausi 
biznio lotai ant South-West Sides; 
2 karų linijos; visokie pagerinimai.

J. H. Fagan.
2510 West 38th st., Chicago, Ill.

S TELEPHONE YARDS 2721 S

g Dr. J. JONIKAITIS | 
g MEDIKAS IR CHIRURGAS | 

£ 3337 So. Morgan St., Chicago. 8 
g KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St. g

TeL Drover 9691

DR A. A. ROTH
Bucas Gydytojas Ir Chirurgu 

.Specialistu Moterišką, Vyriiką. vaiki 
ir visą chroaišką ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po plot tN
-------------------------------------------------------- 6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po piatv. 
—3358 So. Halsted SU arti U SU CHICAGOn®D®DEDEE3ED0DKa------------------------------- -

stojo dirbtuvę, bet ir darbininkai
nėjo nuo jos, kol neišėjo iš dirb-! • Joseph M. fizukas & Co. R 
tuvės paskutinis darbininkas.! 1 _ _____ i
Kompanija žada išpildyti darbi-1 % real LOANS & 0
ninku reikalavimus.

Streikininkas.
REAL 

ESTATE

PARSIDUODA mūrinis namas ant 
2 lubų po 6 kambarius; maudynės ir 
gazai. taipgi telefonai; ant Bridgepor- 

f to. Del platesniu žinių kreipties šiuo 
REIKALAUJAME body ironer; taippat j n(|rvsil:

merginos mokyties. j 1840 So. Halsted str., Chicago, Ill.
CAPITAL LAUNDRY

1328 N. Halsted St., (Netoli Division.)

Cicero, III.

Sulyg kitos žinios Chicago * 
Screw Co darbininkai gaudavo 
nuo 11 iki 221 £ į valandą, te- 
čiaus retas kuris uždirbdavo virš 
171 4c į valandą. Jie dirbdavo 
59 vai. i savaitę.

Be sutrumpinimo darbo valan­
dų *aipgi minimum

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir na­

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios rū­
šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

ir

^uoti.

LAIMJĖO STREIKĄ.

Belden Manufacturing O. 
darbininkai sugrįžo į darbą pil­
nai laimėję streiką. Kompani­
ja išpildė visus jų reikalavimus: 
sutrumpino darbo valandas iki

25 nuošimčiais.

STREIKAS.

300 vežimu darbininku sustrei­
kavo Peter Schuettler Co., veži-

Ypatingi vagis bal. 27 d. aplan­
kė O. Jonikienės, 2006 Fowler St. 
namus. O Jonikienės paėmė $5 
pinigais ir visus jos laiškus, kiek

Jauna pora, apleisdama miestą, au­
kauja rakandus už $155.00; seklyčios 

REIKALAUJAMA — dvieju darbininkų st>las už $35.00. laipgi beveik nau- 
dirbti ant fanuos (ūkės). Darbas pašto- jus 4 ruimų rakandus uz jūsų kainą, 
vus ir gera mokestis. Kreipkitės į p K.' \ugstos rūšies pianas ir Victrola su 
Jamontą — “Naujienų Ofise. rekordais. Kad pasigėrėti šiais ra-

I------------------------------------------------- jkandais, jus juos turite pamatyti;
REIKALAUJAME patyrusio bučerio, ku-1 pnrsiduoda labai pigiai, rakandai \ai- 

į ris mokėtų lietuviškai, rusiškai ir anglis- toli tik 9 savaites; parsiduos ir pavie- 
: kai Gera užmokestis. Kreipkitės — inillj.
; 800 22nd ave ir Lake st., Melrose Park, Ill. 1922 So. Kedzie ave., Chicago, 111.

i Dr. A. L Yuska
Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ES į 

1747 S. Halsted St., Chicago. Q ■ 
n Kampas 18-tos gatvės.

P<EIKALAUJAME patyrusio
f GERA

; kai Gera užmokestis. Kreipkitės —

2 REIKALAUJAME atsakančio optiko, ga-Į 
Oįlinėio kalbėti lietuviškai, angliškai ir len- 
O kiškai. Lietuviu arba lenkų kalbą (vieną

į PARSIDUODA labai pigiai bučer- 
............ Lietuviu arba lenkų kalbą (vieną. *r gi’osernė. Medinis namas ant

* iš jų) turi žinot gerai—gramatiškai. Į2 lubų. Vieta apgyventa amerikonų,
R. MEYER, , ’lietuvių ir lenkų; bet laikui bėgant

Į 1024 Milwaukee Ave, Chicago, Ill,. a|)Sjgyveiis daugiau lietuvių. Nesi­
gailėsite nupirkę, nes padarysite ge- 

patyres bučeris, rus pinigus. Savininkas turi parduo- 
(icra alga. Malo-ijj nes jo gyvenimas bus kitokis ve- 

damas.
Tel. Drover 1/19 ,l018 So. Rockwell sir., Chicago, 111.939 W. 33 str.,

K. Beina rauskis,

NAUJIENA
Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrų priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina. kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų yra kaspininė kirmė-

REIKALAUJAME darbščių mergi- 
i'nų dirbti prie dešrų 
sings). Darbas ant vi 
mokestis. švarus k 
dirba; pasilsėjimo la 
pietus ir po pietų. b 
superintendenlo.

REIKALAUJAME jauno vyro — bar- 
tcmlerio. kuris mokėtų kalbėti lietuviškai 

ca" i angliškai ir lenkiškai. Atsišaukite tuojau, 
a už-| * J. SMITU,

i 3605 Euclid ave., Indiana Harbor, Ind. kur __________ ’_______________________
l”a'š, REIKALAUJAME darbininkų; 20c 

■ valandoje; darbas ant visų melų.

PARSIDUODA greitu laiku bučer-jf 
nė ir grosernė. Savininkas turi du ♦ 
bizniu, taigi vieną paraduoda. Kreip-| + 
kites šiuo adresu: Į4,
3329 So. Halsted str., ('.hicago, 111.! f* 7 1 Me

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap-

Casing tr. ir Archer Ave.. Chicago. III. 
Robert K. Graham, bosas.

PARSIDUODA saliunas
ve ir viduriuose, silpnumo, rug-

kios svetainės del mitingų, vestuvių. 
Kreipkitės šiuomi adresu
733 W. 18th str., Chicago, III.

REIKALAI JAME merginų į dirb­
tuvę dirbti: patyrimas nereikalingas. 
Ateikite pasirengusios dirbti.

American Can Co..

i vaikė našlė prie šlubos darbo. PARSIDUODA grosernė ir smulkių 
daiktų krautuvė, tarpe lietuvių. Ge­
ram stovyj; visai pigiai, jei iškart

REIKALAUJAME moters
* ANT PARDAVIMO;

2933 Chicago, III.; į

BETA PROGA.

DIDELIS BARGENAS.
Parsiduoda geras dviejų gyvenimų 

mūrinis namas su visais intaisymais, 
lant dviejų lotų; pirksi te labai pigiai, 
nes savininkas nenori duot agentams.

REIKALAUJAME vyro dirbti Junk ;
šapon.

P. Goldman.
1008 W. Lake str..

P. Goldman.
1008 W. Lake str., C

1606 W. North 
('hicago, III.

i priešakinio kambario rakandus už|į 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo . !

I kambario setas, 9x12 divonai —$10. J 
kamodės, misinginės lovos ir vietro- .į 
la. Visi pigiai. Vartoti lik 3 men. $120 į 
nupirks 1 ruimų rakandus.

duos skyrium.
j 3019 Jackson Boulevard, Chicago, 111. 

netoli Kedzie Ave.

Parsi-1

kimusis galvos, tamsus • ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas. raugėjimo .nereguliariško 
vt ikimo pilvo ir ||.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėlės.

Jiigu kenčiate ^masins apsi­
reiškimus. neatidėliokite, bet 
už tai att ikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldicniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas. 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

pinigais ir visus JOS laiškus, kiek ■ REIKALINGI mokiniai i lietuvišką 
tik jų rado, jos brolio J. Girai-’siuvimo, prosijimo ir kirpimo moky­
čio — $60 ir visus laiškus. K. klą. Kam dirbti nešvarioje dirbtu- 
Blužo — $35 pinigais, bet laiškai vLic, jHgu galima uždirbti lengvai ir 
palikti. Dabar detektivai tą va-/svariai\ Kursas vakarais arba dieno- 
gystę tyrinėja, atradę mažus 
gilių pėdsakus.

O Jonikienė praš vagiliu 
grąžinti jos knygelę-pasportą ( 
per krasą, ar kaip jiems paran- i 15(M Division St., 
kiau. j

va.bnis. Mokinam sinti rankom ir elek­
tros mašina. Užbaigusiems kursą 
duodu kiekvienam darbą. Kurso kai-

SU na prieinama.
“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 

Chicago, Ill.

PARSIDUODA 2-jų pumpuojamų- _______________________ .________
jų krėslu barzdaskutvkla, su visais I ——————————— 
intaisymais, tik už $200. Pardavimo j PARSIDUODA saliunas, lietuviais 
priežastis: savininkas pirkt) farnią ir' ir lenkais apgyvento] vietoj; visai pi­
lnio gegužio mėnesio turi išvažiuoti. ■ «jaj 
Vieta puiki, lietuviais ir svetimtau-i 
čiais apgyventa: biznis eina gerai; | 
randa nebrangi. Tiktų jaunam vai­
kinui. Dabar labai gera proga pirk­
ti; kas pirmiau atsišauks, tas pigiai 
nupirks. Klauskite savininko.
3125 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Pirmas augštas iš fronto. Galite 
matyti 7 valandą vrkare.

J i m Wincon,
325 E. 161h str., Chicago Heights, 111.

Chicago.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo draugo. Kazimiero 
Lankučio. Kauno gub.. Šiaulių pav., 
Papilės miestelio. Kas ji žino, ar jis

REIKALINGA moteris prie namų 
<larbo__ prižiūrėti trecių metų mer­

gaite; jeigu kur randasi tokia mote­
ris. malonėkite atsišaukti.

J. B. 2811 W. 10th str.. Cit v

1511 So. Paulina st Chicago, HL

REIKALINGI 3 kliaučiai prie vy­
riško ir moteriško kostunrjeriško 
darbo; patyrusioms vyrams pastovus

Pajieškau darbo mokintis buėernė- 
je už mažą atlyginimą; esu blaivus; 
kalbu lietuviškai, rusiškai ir angliš­
kai. Kam toksai darbininkas reika­
lingas, malonėkite kreipties

idresii:
John Karnelski.

KiOl So. Hermitage ave., (.hicago. III.
Tel. Yards 3884.

PARSIDUODA medinis namas ant i 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union ave., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St

PARSIDUODA labai pigiai 5 ruimų i ----------------------------
rakandai. Priežastis: savininkas iš- Į B B 
važiuoja į kitą miestą. Taipgi par ! |"AriOIICIAC kOrmAC 
sirandavoja nebrangus ruimai po IClUwIUw I OI IIIVv
meriu: ; . ,. .
10112 Indiana ave., Chicago, Ill.! Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

(antros lubos). ’ -Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj.
_ Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me-

1 tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
j farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 

n v ncmi-nn \ i * - • . ; lietuviai farmų D»’’davėjai Amerikoj. MesI ARSIDl ODA bucerne ir groser- parduo(]aine teisingiausiu budu, išduoda- 
nė labai geroj, lietuvių apgyvento], j mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
vietoj; visai žema kaina. Į 
vaite turi but parduota, nes savinin-
L- ic iLibi mindo Krcin 'ŠOKIO didumo paruuou larnių, įsuirmų, sukas isxaziuoja Įkitą muštą. Kreip užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
ties po numeriu “ ................. * *
3239 So. Halsted st., Chicago, III.

(Priešais Olševskio banką).

avo draugu. Petro ir

v., Varnių parapijos. Gražių kaimo 
metai kaip persiskyrėm; jie išva-

M< Idžiu ill
pačiu atsišaukti, arb; 
malonėkite pranešti. 
Lai svarbu rrikala.

aš turiu

k 11 (

139

iji

larl>

Morgan 111.

> kuris supranl

Io r.

Paiii škail savo brolio. Pranciškaus 
iakčio, Kauno gub.. T elšių pav., Na- 
aremt miestelio. Kas žinote, kur jis 
andasi, malonėkite pranešti

. 1 Ith Place, Ill.

REIKALAUJAME operatorių i ko­
tu šapa prie siuvimo kišenių, ranko­
vių ii’ pamušalo.

Hirsh Wickwire Co..
337 So. Franklin St., Chicago, 111.

GEROS UKES
IŠMAINOMOS ANT NAMŲ.

ŪKĖ 80 AKRŲ, geri budinkai, derli že­
liu ė. 2 arkliai, 3 karvės, kiaulės, vištos, 

_ __ .. , , . i įvairios ūkės mašinos, arti de AAAReikalingas kopėjas, kuris ga- miesto, geležinkelio stoties, 
lėtų kepti juodą duoną ir biskvi-j-į Hiiicagoje*

1 KĖ iii AKIU,' Micliigane, geri budinkai,
2 arkliai, 3 karvės, arti lenkų bažnyčios, 
mokyklos ir geležinkelio CAA 
stoties, žemė pirmos klcsos.

2 arkliai, 10

2910 W. 40th St., Chicago, Ill.

DR. M. HERZMAN
IS RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas per M 
metą kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vynj, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1029 W. IBth 
St., netoli Fisk St Valandos: Nvo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt L. tiktai

Tel. Drover 7042
Dr. C. Z. Vezelis

LIETUVIS DENTIST*
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 

Nedčliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė.

arti 47-tos gatvės.

I S Telephone Wentworth 3323 ir 1329 Q 
ig DR. J. K. MEYERS R 
I g Gydytojas Chirurgas ir Akušeres § 
[o Uždyką Ofisas del beturčių. Jį 

Ofisas ir gyvenimo vieta. R 
6062 So. STATE ST., CHICAGO, 3

Tel. Haymarket MII.

Dr. W. Yiiszkievucz
Lietuviškai aklą gydytojai 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsiiankykit pas mane 
DM. W. YUSZKIEW1CS
1024 Milwaukee Ava.

V&laadoa: Nuo D ryto iki B vaSuurG 
NedAliomii nuo 9 ryto iki 1 po*!tL

f Telephone Yards §631

VYRAI“

Dr.M. Stupnicki j 
8109 S. Morgui St, Chicago, HL 
Valandoi: Nuo 8 Iki 11 iiyyto; 
nuo 5 iki 8 vak.

♦

JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bile 
silpnumą, chroniškunią, ner­
viškumą, kraujo privatišką 
arba urmarines ligas. Labo­
ratoriški jšegzaminavimai, 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados.

bejimas dykai
sužinoki! apie savo teisingąAteikit ir 

padėjimą ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
3E SOUSH DEARBORN ST., KAMP. MONNOE, CHICAGO

Crilly Bolding. Imkit Elevatorių Iki Penktu lubų

n t neini-nn i t - • . lietuviai lanuų in^uavejai nuicuau). uitaI ARSIDl ODA bucerne ir groser- parduodame teisingiausiu budu, išduoda-
J ? i AIJA pilUVIUlUU Q V ui C4H

vietoj; visai žema kaina. į vieną sa-'popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
' ' extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­

sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smčl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokl- 

! visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge- į 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že- i ,, , , . i
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame Į ^aJan.(!(?.s’ ^uo vakare,
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad <

REIKALAUJAME merginų i kolų j i |<j? so AKRU, Missouri
litas (lapei > ragm.tų galvijų. 20 kiaulių, vištos, budin- 
In rs) ir k ra-! k;,i- ,abai ger:.‘ ’'A'K11 d? O jAA 
justers). pikemi užsėta kviečiais. Kai- 
Co.. i Išimtimsime ant nuosavybės Chicagoje.

( hicago. UI. i KAMPINIS NAMAS su grosernia, labai 
ta. lietuviškoje apielinkėje So. 
įc. galima padaryti gerą pragy- 
ir pinigus, parduosime labai pi- 

priežasties savininko ligos.
APART TO turime daug pigių namų ir 

ūkių ant lengvų išmokėjimų.
Atsišaukite greitai į 

W. BRZEZINSKI, 
Chicago, Ill.

Tel. Drover 5768.
4641 Gross Ave.

— arba —
BROLIAI WALCZAK,

* 8905'-Commercial Ave.
So. Chicago, Ill.
Tel. So. Chicago 6331.

ipą

[.Al JAMA mergi.’iu del Icn-' vciiimą 
i dirbtuvėm Patyrimas ne-i 
s. Atsineškite paliudijimą j 
imžiaus.

Marshall
Sangamon Sir., ('hicago!

jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui formą, už ką busite mum? 
dėkingi. Kviečiame- visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus. 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far- 
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farinas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant farrnos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku forma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site i kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos mapą ir .... . .
indėkite 
kaštu.

Farmų Katalogą dovanai. Tik 
už 4 centus štampą del pačtos 
Tikras Adresas:

•ra

2350 So. Leav

A. Kiedis & Co
Real Estate

i Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, agagr 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicaga Ava^ 
2-roi lubos. VALANDOOS: Nuo f iirytt 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iiryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 2494.

Telephone Humboldt 1271.
M. SAHUD M. D

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas 
nėjusias ligas.

OFISAS t 1579 Milwaukee Avul, kansga*
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 0 vakare.

Dr. A.R. Blumenthal

pačioj vietoj
Valandos: Kiekvieną dieną nuo 9 iki 4. 

Nedčliomis nuo 10 iki 1. Panedčlio, se- 
redos. pėtnyėios ir subatos vakarais nuo 
7 iki 8.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI

4649 S. ASHLAND AVE., kampas 47 Str.

DAKTARAS

Dr. G. M. Glaser ;
Praktikuoja 25 metai. ;

Gyvenimas ir Ofisai <
49 S. Morgan St, karti 82. Chieago* Į 

Specialistas ant
Moteriškų, Vyriškų ir Valklikų 

Taipgi Chroniškų Ligų i
Ofiso valandos: J

'X Iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų t# < 
i11 nuo 9 iki 8:30 vakare. Nekėliomis J 
! Į J' vakarais ofisas uždarytas. i
111 Telephone Yards 887 j
»eaeer»og<>»eooisBBe>is įsa leeeoe

WISSIG,
seno krajausSpacialistas iš

Gydo vigas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenėjudos ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali Jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metu ir išgydė tūkstančius ligoniu. . Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo <8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedčliomis iki dieną. 
1909 BLUE ISLAND AVE., kampaa 19-toa gaL, viršui Bankus. TeL Canal 8261.

Garsinkitės “Naujienose
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